



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO**

1. **BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE JOÃO PESSOA
(J R S da Paraíba/1908)**

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO Nº 90007/2024

NUP Nº 64240.006931/2023-76

CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, MATERIAIS DESCARTÁVEIS E EMBALAGENS** para a Base Administrativa da Guarnição de João Pessoa, como órgão gerenciador, e outros órgãos participantes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas a seguir neste instrumento:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	CAT/MAT	B Adm Gu JP	16º R C Mec	15º BI Mtz	1º GPT E	H GU JP	Soma	VALOR ESTIMADO	
										UNITÁRIO	TOTAL ITEM
1	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, A BASE DE CACAU EM PÓ. EMBALAGENS DEVEM ESTAR INTACTAS, ACONDICIONADAS EM LATAS DE NO MÍNIMO DE 400G. NÃO SERÁ ACEITO EMBALAGEM, TIPO SACOS OU SACHÊ, SOMENTE EMBALAGEM TIPO LATA, NEM FORA DA UNIDADE DE MEDIDA DE LATA DE 400G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. REFERÊNCIA: NESCAU, TODDY OU SEMELHANTE.	UNIDA DE	463554	0	1056	121	567	400	2144	R\$ 9,24	R\$ 19.810,56
2	ACHOCOLATADO LÍQUIDO, TIPO CAIXINHA, PRONTO PRA BEBER, COMPOSTO DE LEITE RECONSTITUÍDO. EMBALAGENS TETRA PACK INDIVIDUAIS DE 200 ML, EMBALADAS EM CAIXA DE PAPELÃO VEDADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. REFERÊNCIA: NESCAU OU SEMELHANTE.	UNIDA DE	463550	0	660	1815	600	400	3475	R\$ 2,15	R\$ 7.471,25
3	ÁGUA MINERAL NATURAL TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO: ESPECIAL COM GÁS COM TOLERÂNCIA DE 0,34 A 1,5 (MG/L) DE SÓDIO EM SUA COMPOSIÇÃO QUÍMICA E PH ENTRE 5,5 A 8,5 EM SUA COMPOSIÇÃO FÍSICO-QUÍMICA (25°C). GARRAFA DE 500ML. REFERÊNCIA: CRYSTAL, INDAIÁ OU SEMELHANTE.	UNIDA DE	445488	4	660	550	1147	120	2481	R\$ 1,42	R\$ 3.523,02

4	ÁGUA MINERAL NATURAL TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO: SEM GÁS COM TOLERÂNCIA DE 0,34 A 1,5 (MG/L) DE SÓDIO EM SUA COMPOSIÇÃO QUÍMICA E PH ENTRE 5,5 A 8,5 EM SUA COMPOSIÇÃO FÍSICO-QUÍMICA (25°C). COPO DE 200ML. REFERÊNCIA: CRYSTAL, INDAIÁ OU SEMELHANTE.	UNIDA DE	445484	32	3300	5500	1147	10000	19979	R\$ 1,83	R\$ 36.561,57
5	ÁGUA MINERAL NATURAL TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO: SEM GÁS COM TOLERÂNCIA DE 0,34 A 1,5 (MG/L) DE SÓDIO EM SUA COMPOSIÇÃO QUÍMICA E PH ENTRE 5,5 A 8,5 EM SUA COMPOSIÇÃO FÍSICO-QUÍMICA (25°C). GARRAFA DE 500ML. REFERÊNCIA: CRYSTAL, INDAIÁ OU SEMELHANTE.	UNIDA DE	445484	132	1320	2750	6000	10000	20202	R\$ 1,19	R\$ 24.040,38
6	ÁGUA MINERAL NATURAL TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO: SEM GÁS COM TOLERÂNCIA DE 0,34 A 1,5 (MG/L) DE SÓDIO EM SUA COMPOSIÇÃO QUÍMICA E PH ENTRE 5,5 A 8,5 EM SUA COMPOSIÇÃO FÍSICO-QUÍMICA (25°C). GARRAFA DE 20L.	UNIDA DE	445484	0	0	28	63	30	121	R\$ 50,60	R\$ 6.122,60
7	BEBIDA LÁCTEA CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: COM POLPA DE FRUTAS, APRESENTAÇÃO: SACO POLIETILENO, SABOR: MORANGO	LITRO	339482	0	2570	275	567	600	4012	R\$ 5,37	R\$ 21.544,44
8	CAFÉ INTENSIDADE: SUAVE/TRADICIONAL, EMPACOTAMENTO: VÁCUO, TIPO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO. REFERÊNCIA: MELITTA, TRÊS CORAÇÕES OU SEMELHANTE.	PACOTE 500 G	463594	0	0	1331	567	200	2098	R\$ 18,91	R\$ 39.673,18
9	CAFÉ INTENSIDADE: MÉDIA, TIPO: TRADICIONAL CAPPUCCINO, APRESENTAÇÃO: SOLÚVEL EM PÓ. REFERÊNCIA: TRÊS CORAÇÕES OU	POTE 400 G	463562	11	220	55	176	150	612	R\$ 29,20	R\$ 17.870,40

	SEMELHANTE.										
10	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: CHÁ PRETO, USO: ALIMENTÍCIO, SABOR: PÊSSEGO OU LIMÃO, APRESENTAÇÃO: GARRAFA 1,5 LITROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ICE TEA. REFERÊNCIA: LEÃO OU SEMELHANTE.	UNIDA DE	444247	0	0	110	101	50	261	R\$ 6,42	R\$ 1.675,62
11	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: ERVA DOCE, APRESENTAÇÃO: SACHÊ COM 15 GRAMAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 15 UN	401735	0	110	11	101	50	272	R\$ 10,24	R\$ 2.785,28
12	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: MARACUJÁ, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 13G. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 15 UN	391535	0	0	4	101	50	155	R\$ 4,99	R\$ 773,45
13	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: ABACAXI, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 12G. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 15 UN	391533	0	0	4	101	50	155	R\$ 5,50	R\$ 852,50
14	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: CHÁ MATE, SABOR: CANELA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE – SACHÊ 30 G	CAIXA 25 UN	378086	0	0	4	101	50	155	R\$ 10,29	R\$ 1.594,95
15	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: VERDE, SABOR: LARANJA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	355262	0	0	6	101	50	157	R\$ 18,80	R\$ 2.951,60

16	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: ERVA CIDREIRA, APRESENTAÇÃO: SAQUINHO COM 10 GRAMA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	353666	0	110	11	101	50	272	R\$ 3,28	R\$ 892,16
17	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: CAMOMILA, APRESENTAÇÃO: SAQUINHO COM 1 GRAMA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	353665	0	110	11	101	50	272	R\$ 3,15	R\$ 856,80
18	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: HORTELÃ, APRESENTAÇÃO: SAQUINHO COM 1 GRAMA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	353664	0	0	6	101	50	157	R\$ 3,94	R\$ 618,58
19	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: MATE, APRESENTAÇÃO: SAQUINHO COM 1 GRAMA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	353663	0	0	4	101	50	155	R\$ 3,11	R\$ 482,05
20	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: FLORES E FRUTAS, USO: ALIMENTÍCIO, SABOR: LARANJA COM ESPECIARIAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	353043	0	110	4	101	50	265	R\$ 17,56	R\$ 4.653,40
21	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: FLORES E FRUTAS, USO: ALIMENTÍCIO, SABOR: MAÇÃ COM CANELA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA	CAIXA 10 UN	353042	0	110	4	101	50	265	R\$ 9,40	R\$ 2.491,00

	CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.										
22	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: CHÁ DE BOLDO, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SACHÊ. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	305800	0	0	4	101	50	155	R\$ 3,80	R\$ 589,00
23	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: CHÁ DE FRUTAS, USO: ALIMENTÍCIO, SABOR: PÊSSEGO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	278818	0	0	4	101	50	155	R\$ 9,76	R\$ 1.512,80
24	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: CHÁ DE FRUTAS, USO: ALIMENTÍCIO, SABOR: MORANGO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	278817	0	0	4	101	50	155	R\$ 8,91	R\$ 1.381,05
25	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: FRUTAS, SABOR: MAÇÃ, APRESENTAÇÃO: SACHÊ, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	258194	0	0	4	101	50	155	R\$ 4,06	R\$ 629,30
26	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: FRUTAS, USO: ENERGÉTICO, SABOR: LIMÃO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	258186	0	0	4	101	50	155	R\$ 14,09	R\$ 2.183,95
27	PÓ PARA REFRESCO PRAZO VALIDADE: 1 ANOS, COMPOSIÇÃO:	PACOTE 1 KG	344276	0	0	550	1008	1	1559	R\$ 32,51	R\$ 50.683,09

	ACIDULANTE/AROMATIZANTE/MALTODEXTRINA/ ASPARTAME/, SABOR: LARANJA										
28	PÓ PARA REFRESCO PRAZO VALIDADE: 1 ANOS, COMPOSIÇÃO: ACIDULANTE/AROMATIZANTE/MALTODEXTRINA/ ASPARTAME/, SABOR: LIMÃO	PACOT E 1 KG	34427 7	0	0	550	1008	1	1559	R\$ 28,23	R\$ 44.010,57
29	PÓ PARA REFRESCO PRAZO VALIDADE: 1 ANOS, COMPOSIÇÃO: ACIDULANTE/AROMATIZANTE/MALTODEXTRINA/ ASPARTAME/, SABOR: MORANGO	PACOT E 1 KG	34427 4	0	0	550	1008	1	1559	R\$ 31,86	R\$ 49.669,74
30	PÓ PARA REFRESCO PRAZO VALIDADE: 1 ANOS, COMPOSIÇÃO: ACIDULANTE/AROMATIZANTE/MALTODEXTRINA/ ASPARTAME/, SABOR: UVA	PACOT E 1 KG	34427 3	0	0	550	1008	1	1559	R\$ 32,51	R\$ 50.683,09
31	POLPA DE FRUTA TIPO: ABACAXI, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	PACOT E 1 KG	46446 8	0	2200	600	1424	1	4225	R\$ 12,35	R\$ 52.178,75
32	POLPA DE FRUTA TIPO: ACEROLA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUILO GRAM A	46448 4	0	2200	825	1424	500	4949	R\$ 14,09	R\$ 69.731,41
33	POLPA DE FRUTA TIPO: CAJÁ, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUILO GRAM A	46448 5	0	2200	600	1424	500	4724	R\$ 11,86	R\$ 56.026,64
34	POLPA DE FRUTA TIPO: GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUILO GRAM A	46451 4	0	1650	825	1424	500	4399	R\$ 11,15	R\$ 49.048,85
35	POLPA DE FRUTA TIPO: MANGA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUILO GRAM A	46447 5	0	1650	864	1424	500	4438	R\$ 9,44	R\$ 41.894,72
36	POLPA DE FRUTA TIPO: TANGERINA / BERGAMOTA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUILO GRAM A	46452 0	0	0	220	1147	500	1867	R\$ 18,60	R\$ 34.726,20
37	POLPA DE FRUTA TIPO: SIRIGUELA / SERIGUELA,	QUILO	46451	0	0	220	1008	0	1228	R\$	R\$

	APRESENTAÇÃO: CONGELADA	GRAM A	8							13,76	16.897,28
38	POLPA DE FRUTA TIPO: CAJU, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUILO GRAM A	46451 1	0	1100	836	1008	500	3444	R\$ 24,70	R\$ 85.066,80
39	POLPA DE FRUTA TIPO: AÇAÍ, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUILO GRAM A	46449 3	0	440	110	756	100	1406	R\$ 32,63	R\$ 45.877,78
40	POLPA DE FRUTA TIPO: UMBU, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUILO GRAM A	46449 2	0	0	165	756	0	921	R\$ 9,26	R\$ 8.528,46
41	POLPA DE FRUTA TIPO: GRAVIOLA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUILO GRAM A	46449 1	0	1100	550	1424	500	3574	R\$ 11,25	R\$ 40.207,50
42	POLPA DE FRUTA TIPO: TAMARINDO, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUILO GRAM A	46448 9	0	0	55	1424	0	1479	R\$ 5,41	R\$ 8.001,39
43	POLPA DE FRUTA TIPO: CUPUAÇU, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUILO GRAM A	46448 8	0	0	110	1424	20	1554	R\$ 16,19	R\$ 25.159,26
44	POLPA DE FRUTA TIPO: CACAU, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUILO GRAM A	46448 7	0	0	55	1424	0	1479	R\$ 13,61	R\$ 20.129,19
45	POLPA DE FRUTA TIPO: MARACUJÁ, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUILO GRAM A	46447 4	0	1100	825	1008	200	3133	R\$ 21,65	R\$ 67.829,45
46	POLPA DE FRUTA TIPO: UVA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUILO GRAM A	46446 5	0	0	550	1008	500	2058	R\$ 26,60	R\$ 54.742,80
47	REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: GUARANÁ. EMBALAGEM TIPO LATA 350 ML. REFERÊNCIA:	LATA 350 ML	21778 5	0	330	688	756	120	1894	R\$ 2,97	R\$ 5.625,18

	ANTÁRTICA, KUAT, OU SEMELHANTE.										
48	REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: GUARANÁ. EMBALAGEM TIPO GARRAFA 2 L. REFERÊNCIA: ANTÁRTICA, KUAT, OU SEMELHANTE.	GARRAFA 2 L	217785	0	1320	1100	600	200	3220	R\$ 5,66	R\$ 18.225,20
49	REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: LARANJA. EMBALAGEM TIPO LATA 350 ML. REFERÊNCIA: FANTA, OU SEMELHANTE.	LATA 350 ML	217781	0	330	358	756	120	1564	R\$ 4,33	R\$ 6.772,12
50	REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: LARANJA. EMBALAGEM TIPO GARRAFA 2 L. REFERÊNCIA: FANTA, OU SEMELHANTE.	GARRAFA 2 L	217781	0	660	110	600	200	1570	R\$ 10,32	R\$ 16.202,40
51	REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: COLA. EMBALAGEM TIPO LATA 350 ML. REFERÊNCIA: COCA-COLA, PEPSI, OU SEMELHANTE.	LATA 350 ML	217784	0	330	330	756	120	1536	R\$ 3,18	R\$ 4.884,48
52	REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: COLA. EMBALAGEM TIPO GARRAFA 2 L. REFERÊNCIA: COCA-COLA, PEPSI, OU SEMELHANTE.	EMBALAGEM 2 L	217784	0	1320	385	600	200	2505	R\$ 8,99	R\$ 22.519,95
53	REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: LIMÃO. EMBALAGEM TIPO LATA 350 ML. REFERÊNCIA: SPRITE OU SEMELHANTE.	LATA 350 ML	217782	0	220	314	756	120	1410	R\$ 3,24	R\$ 4.568,40
54	REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: LIMÃO. EMBALAGEM TIPO GARRAFA 2 L. REFERÊNCIA: SPRITE OU SEMELHANTE.	EMBALAGEM 2 L	217782	0	165	143	600	200	1108	R\$ 8,07	R\$ 8.941,56
55	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: UVA	EMBALAGEM 1 L	298881	0	110	550	126	200	986	R\$ 6,62	R\$ 6.527,32

56	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: UVA	EMBALAGEM 200 ML	298881	0	330	275	290	150	1045	R\$ 1,64	R\$ 1.713,80
57	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: GOIABA	EMBALAGEM 1 L	298882	0	110	550	126	200	986	R\$ 5,15	R\$ 5.077,90
58	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: GOIABA	EMBALAGEM 200 ML	298882	0	330	275	290	150	1045	R\$ 2,85	R\$ 2.978,25
59	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: PÊSSEGO	EMBALAGEM 1 L	298883	0	110	275	126	200	711	R\$ 6,29	R\$ 4.472,19
60	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: PÊSSEGO	EMBALAGEM 200 ML	298883	0	165	275	290	150	880	R\$ 1,88	R\$ 1.654,40
61	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: MARACUJÁ	EMBALAGEM 1 L	298884	0	110	825	126	200	1261	R\$ 4,84	R\$ 6.103,24
62	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: MARACUJÁ	EMBALAGEM 200 ML	298884	0	165	275	290	150	880	R\$ 2,58	R\$ 2.270,40
63	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: CAJÚ	EMBALAGEM 1 L	298885	0	110	550	126	200	986	R\$ 4,57	R\$ 4.506,02
64	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS	EMBAL	29888	0	165	275	290	150	880	R\$ 2,64	R\$ 2.323,20

	ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: CAJÚ	AGEM 200 ML	5								
65	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: MANGA	EMBALAGEM 1 L	298886	0	110	275	126	200	711	R\$ 6,92	R\$ 4.920,12
66	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: MANGA	EMBALAGEM 200 ML	298886	0	330	275	290	150	1045	R\$ 2,56	R\$ 2.675,20
67	LEITE FLUIDO ORIGEM: DE VACA, TIPO: A, TEOR GORDURA: INTEGRAL, PROCESSAMENTO: UHT. REFERÊNCIA: NINHO, ELEGE, BETÂNIA OU SEMELHANTE.	CAIXA 1 L	445995	0	660	55	1033	50	1798	R\$ 6,01	R\$ 10.805,98
68	LEITE EM PÓ ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO.	QUILO GRAM A	446019	0	0	1062	290	1	1353	R\$ 33,19	R\$ 44.906,07
69	AVEIA EM FLOCOS COM FIBRAS E PROTEÍNAS, SEM AÇÚCAR. EMBALAGEM EM CX DE PAPELÃO DE 500G	UNIDA DE	460502	0	1650	220	290	600	2760	R\$ 8,57	R\$ 23.653,20
70	FARINHA DE MILHO CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TRANSGÊNICO, GRÃO: AMARELO, INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, TIPO: FLOCADA. PACOTE DE 500G.	EMBALAGEM 500 G	459017	0	6600	1320	7421	1200	16541	R\$ 3,86	R\$ 63.848,26
71	FARINHA DE ROSCA BASE: DE PÃO TORRADO, APRESENTAÇÃO: GRANULOS FINOS/MÉDIOS	EMBALAGEM 500 G	459152	0	660	176	126	80	1042	R\$ 7,23	R\$ 7.533,66
72	FARINHA DE TRIGO GRUPO: DOMÉSTICO, INGREDIENTE ADICIONAL: COM FERMENTO, FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL	EMBALAGEM 1 KG	460265	0	1320	528	3024	800	5672	R\$ 6,98	R\$ 39.590,56

73	PRÉ MISTURA/ PRÉ PREPARO PARA CONFECCÃO DE PÃO FRANCÊS. MISTURA ALIMENTÍCIA INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, SAL, ESTABILIZANTE APLICAÇÃO: PANIFICAÇÃO. SABOR: NATURAL.	SACO 25 KG	24245 4	0	110	2	126	20	258	R\$ 88,94	R\$ 22.946,52
74	FARINHA DE MANDIOCA GRUPO: SECA, SUBGRUPO: BRANCA TORRADA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ	EMBALAGEM 1 KG	45892 0	0	3168	1177	756	800	5901	R\$ 11,75	R\$ 69.336,75
75	MACARRÃO INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OVOS, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: LASANHA. EMBALAGEM 500G.	UNIDA DE	45899 8	0	1584	385	403	200	2572	R\$ 7,55	R\$ 19.418,60
76	PÃO DE QUEIJO INGREDIENTES ADICIONAIS: ORIGINAL, BASE DA MASSA: POLVILHO DOCE OU AZEDO E QUEIJO, APRESENTAÇÃO: CRU CONGELADO, FORMATO: TRADICIONAL/MÉDIO	QUILO GRAM A	46049 1	0	220	165	126	800	1311	R\$ 18,16	R\$ 23.807,76
77	PÃO INGREDIENTES ADICIONAIS: DE COCO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO ADICIONAL: BISNAGA, TIPO: DOCE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ASSADO NO DIA E PRONTO PARA O CONSUMO.	QUILO GRAM A	46039 4	0	2200	550	1600	1500	5850	R\$ 26,29	R\$ 153.796,50
78	"PÃO" INGREDIENTES: FARINHA TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR/MARGARINA E ÁGUA, TIPO: FRANCÊS, PESO: 50 G. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ASSADO NO DIA E PRONTO PARA O CONSUMO.	QUILO GRAM A	23259 7	0	5346	2838	3200	1500	1288 4	R\$ 13,83	R\$ 178.185,72
79	PÃO BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO ADICIONAL: BISNAGA, CARECA/SEDA, TIPO: SEMI-DOCE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ASSADO NO DIA E PRONTO PARA O CONSUMO.	QUILO GRAM A	46038 5	0	3168	3410	3200	1500	1127 8	R\$ 21,04	R\$ 237.289,12
80	MISTURA ALIMENTÍCIA INGREDIENTES: FARINHA	UNIDA	27288	0	1056	55	126	200	1437	R\$ 7,54	R\$

	DE TRIGO, AÇÚCAR, FERMENTO EM PÓ, APLICAÇÃO: CONFECCÃO DE BOLO, SABOR: CHOCOLATE. EMBALAGEM ATÉ 500G.	DE	6								10.834,98
81	MISTURA ALIMENTÍCIA INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, FERMENTO EM PÓ, APLICAÇÃO: CONFECCÃO DE BOLO, SABOR: BAUNILHA. EMBALAGEM ATÉ 500G.	UNIDA DE	272887	0	264	55	126	200	645	R\$ 6,61	R\$ 4.263,45
82	MISTURA ALIMENTÍCIA INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, FERMENTO EM PÓ, APLICAÇÃO: CONFECCÃO DE BOLO, SABOR: COCO. EMBALAGEM ATÉ 500G.	UNIDA DE	272888	0	264	55	126	200	645	R\$ 12,79	R\$ 8.249,55
83	MISTURA ALIMENTÍCIA INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, FERMENTO EM PÓ, APLICAÇÃO: CONFECCÃO DE BOLO, SABOR: LARANJA	UNIDA DE	272885	0	528	55	126	200	909	R\$ 7,66	R\$ 6.962,94
84	MISTURA ALIMENTÍCIA INGREDIENTES: AÇÚCAR, AMIDO MODIFICADO DE MANDIOCA, SAL, AROMATI, APLICAÇÃO: PÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MISTURA EM PÓ AMARELA,	QUILO GRAM A	444402	0	132	22	126	1	281	R\$ 13,11	R\$ 3.683,91
85	AMIDO BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: TAPIOCA, SUBGRUPO: GOMA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MASSA HIDRATADA PARA TAPIOCA, SEM SABOR	QUILO GRAM A	465693	0	132	110	290	60	592	R\$ 13,17	R\$ 7.796,64
86	CARNE DE AVE IN NATURA, PERU ESPECIAL COM MIÚDOS, TEMPERADO, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE ENTREGA CONGELADOS. COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, PROCESSAMENTO: TEMPERADA, LIVRE DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS, EMBALADO RÓTULO CONTENDO, DATA FAB/ VAL/PESO, CARIMBO DO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL). TEMPERATURA DE ENTREGA -18°C. NÃO SERÃO RECEBIDOS	QUILO GRAM A	447873	0	110	55	50	50	265	R\$ 38,09	R\$ 10.093,85

	CONGELADOS FORA DA TEMPERATURA DE CONGELAMENTO EM VEÍCULOS SEM REFRIGERAÇÃO ADEQUADA.										
87	CARNE DE AVE IN NATURA, FRANGO ESPECIAL (CHESTER) COM MIÚDOS, TEMPERADO, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE ENTREGA CONGELADOS. COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, PROCESSAMENTO: TEMPERADA, LIVRE DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS, EMBALADO RÓTULO CONTENDO, DATA FAB/ VAL/PESO, CARIMBO DO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL). TEMPERATURA DE ENTREGA -18°C. NÃO SERÃO RECEBIDOS CONGELADOS FORA DA TEMPERATURA DE CONGELAMENTO EM VEÍCULOS SEM REFRIGERAÇÃO ADEQUADA.	QUILO GRAM A	44787 4	0	110	55	50	50	265	R\$ 18,30	R\$ 4.849,50
88	CARNE DE PORCO IN NATURA, TIPO TOUCINHO (BACON), APRESENTAÇÃO DEFUMADO. BACON EM MANTA, EMBALADO À VÁCUO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, LIVRE DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS, EMBALADO RÓTULO CONTENDO, DATA FAB/ VAL/PESO, CARIMBO DO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL).	QUILO GRAM A	44766 8	0	1056	440	1033	500	3029	R\$ 33,31	R\$ 100.895,99
89	CARNE PROCESSADA VARIEDADE: HAMBÚRGUER, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), TIPO: BOVINO, SABOR: TEMPERADO. EMBALAGEM 1KG.	QUILO GRAM A	44774 7	0	660	165	126	50	1001	R\$ 35,12	R\$ 35.155,12
90	CARNE SALGADA TIPO CORTE: PÉ, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), APRESENTAÇÃO: CORTADA, ORIGEM: SUÍNA	QUILO GRAM A	44774 5	0	396	50	290	120	856	R\$ 12,39	R\$ 10.605,84
91	CARNE TIPO CORTE: LÍNGUA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ORIGEM:	QUILO GRAM A	44774 6	0	396	0	126	120	642	R\$ 21,99	R\$ 14.117,58

	BOVINA										
92	CARNE PROCESSADA VARIEDADE: HAMBÚRGUER, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), TIPO: FRANGO, SABOR: TEMPERADO. EMBALAGEM 1 KG.	QUILO GRAM A	44774 8	0	550	165	126	50	891	R\$ 38,85	R\$ 34.615,35
93	CARNE SALGADA TIPO CORTE: COSTELINHA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, ORIGEM: SUÍNA. EMBALADO À VÁCUO.	QUILO GRAM A	44774 1	0	396	193	290	120	999	R\$ 31,99	R\$ 31.958,01
94	EMBUTIDO TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA. EMBALADO À VÁCUO.	QUILO GRAM A	44770 2	0	1320	671	1033	500	3524	R\$ 29,06	R\$ 102.407,44
95	EMBUTIDO TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), TIPO: LINGUIÇA PAIO. EMBALADO À VÁCUO.	QUILO GRAM A	44918 2	0	396	275	290	200	1161	R\$ 34,66	R\$ 40.240,26
96	CARNE SALGADA TIPO CORTE: RABO, ORIGEM: SUÍNA, APRESENTAÇÃO: CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	QUILO GRAM A	48043 2	0	396	22	290	120	828	R\$ 19,73	R\$ 16.336,44
97	CARNE SALGADA TIPO CORTE: ORELHA, ORIGEM: SUÍNA, APRESENTAÇÃO: CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	QUILO GRAM A	44773 7	0	396	22	126	50	594	R\$ 13,75	R\$ 8.167,50
98	CARNE SALGADA TIPO CORTE: PONTA DE AGULHA - CHARQUE, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO(A)	QUILO GRAM A	44773 4	0	396	358	290	300	1344	R\$ 31,68	R\$ 42.577,92
99	EMBUTIDO TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), TIPO: SALSICHA HOT DOG. REFERÊNCIA: SADIA, PERDIGÃO OU SEMELHANTE. EMBALAGEM: PACOTE 5 KG	UNIDA DE	44772 0	0	3168	1320	600	800	5888	R\$ 46,79	R\$ 275.499,52
100	FRIOS TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADO,	QUILO	44778	0	2376	385	600	300	3661	R\$	R\$

	VARIEDADE: MORTADELA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), TIPO: BOLOGNA, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA. REFERÊNCIA: SADIA, PERDIGÃO OU SEMELHANTE.	GRAM A	9							30,13	110.305,93
101	FRIOS TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, VARIEDADE: PEITO DE PERU, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA. REFERÊNCIA: SADIA, PERDIGÃO OU SEMELHANTE.	QUILO GRAM A	447790	0	220	83	290	100	693	R\$ 44,56	R\$ 30.880,08
102	FRIOS VARIEDADE: SALAME, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), TIPO: ITALIANO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA. REFERÊNCIA: SADIA, PERDIGÃO OU SEMELHANTE.	QUILO GRAM A	447877	0	110	61	63	300	534	R\$ 77,95	R\$ 41.625,30
103	FRIOS TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, VARIEDADE: PRESUNTO DE PERU, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA. REFERÊNCIA: SADIA, PERDIGÃO OU SEMELHANTE.	QUILO GRAM A	447776	0	2376	193	1033	400	4002	R\$ 33,98	R\$ 135.987,96
104	BARRA DE CEREAL COMPOSIÇÃO BÁSICA: DE FLOCOS DE CEREAIS, INGREDIENTES ADICIONAIS: FRUTAS SECAS E MEL. REFERÊNCIA: NUTRY OU SEMELHANTE.	EMBALAGEM 24 UN	467358	0	220	28	214	20	482	R\$ 32,53	R\$ 15.679,46
105	BARRA DE CEREAL COMPOSIÇÃO BÁSICA: DE FLOCOS DE CEREAIS, INGREDIENTES ADICIONAIS: OLEAGINOSAS E CHOCOLATE. REFERÊNCIA: NUTRY OU SEMELHANTE.	EMBALAGEM 24 UN	463968	0	220	55	214	20	509	R\$ 34,94	R\$ 17.784,46
106	BARRA DE CEREAL COMPOSIÇÃO BÁSICA: DE FLOCOS DE CEREAIS, INGREDIENTES ADICIONAIS: FRUTAS SECAS. REFERÊNCIA: NUTRY OU SEMELHANTE.	EMBALAGEM 24 UN	463966	0	220	28	214	20	482	R\$ 35,27	R\$ 17.000,14
107	BARRA DE CEREAL COMPOSIÇÃO BÁSICA: DE FLOCOS DE CEREAIS, INGREDIENTES	EMBALAGEM	463965	0	220	110	214	20	564	R\$ 42,27	R\$ 23.840,28

	ADICIONAIS: CHOCOLATE. REFERÊNCIA: NUTRY OU SEMELHANTE.	24 UN									
108	CALDA DOCE PARA RECHEIO / COBERTURA USO: PARA SORVETE, SABOR: CARAMELO. EMBALAGEM 1,3 KG	UNIDA DE	46728 6	0	0	6	63	12	81	R\$ 35,24	R\$ 2.854,44
109	CALDA DOCE PARA RECHEIO / COBERTURA USO: PARA SORVETE, SABOR: CHOCOLATE. EMBALAGEM 1,3 KG	UNIDA DE	46728 7	0	0	11	63	12	86	R\$ 32,01	R\$ 2.752,86
110	CALDA DOCE PARA RECHEIO / COBERTURA USO: PARA SORVETE, SABOR: MORANGO. EMBALAGEM 1,3 KG	UNIDA DE	46728 5	0	0	11	63	12	86	R\$ 25,07	R\$ 2.156,02
111	CHOCOLATE TIPO: PRETO, APRESENTAÇÃO: GRANULADO, SABOR: TRADICIONAL	UNIDA DE	47125 9	0	132	44	63	12	251	R\$ 30,02	R\$ 7.535,02
112	CHOCOLATE CARACTERÍSTICA ADICIONAL: 50 % CACAU, TIPO: PRETO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL	QUILO GRAM A	46354 7	0	66	28	113	12	219	R\$ 35,94	R\$ 7.870,86
113	CHOCOLATE BRANCO EM BARRA DE 01 KG, CLASSIFICAÇÃO NOBRE. PRAZO DE VALIDADE: 12 MESES. NÃO SERÁ RECEBIDO CHOCOLATE TIPO FRACIONADO.	QUILO GRAM A	46353 4	0	66	28	63	12	169	R\$ 28,73	R\$ 4.855,37
114	CHOCOLATE AO LEITE EM BARRA DE 01 KG, CLASSIFICAÇÃO NOBRE. PRAZO DE VALIDADE: 12 MESES. NÃO SERÁ RECEBIDO CHOCOLATE TIPO FRACIONADO.	QUILO GRAM A	46353 6	0	66	121	63	12	262	R\$ 47,70	R\$ 12.497,40
115	CHOCOLATE INGREDIENTE ADICIONAL: AMENDOIM, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES, TIPO: PRETO, APRESENTAÇÃO: EM BARRINHAS, SABOR: AO LEITE.	CAIXA COM 30 UNIDA DES	46353 7	0	110	55	63	12	240	R\$ 86,00	R\$ 20.640,00
116	CHOCOLATE INGREDIENTE ADICIONAL: RECHEIO DE COCO, TIPO: PRETO, APRESENTAÇÃO: EM BARRINHAS, SABOR: AO	CAIXA COM 30	46354 3	0	110	55	63	12	240	R\$ 26,99	R\$ 6.477,60

	LEITE.	UNIDA DES									
117	DOCE NÃO CONFEITADO PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 24 MESES, TIPO: EM CALDA, SABOR: FIGO.	EMBAL AGEM 400 G	46263 0	0	0	55	63	60	178	R\$ 19,11	R\$ 3.401,58
118	DOCE NÃO CONFEITADO PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 36 MESES, TIPO: EM CALDA, SABOR: PÊSSEGO.	EMBAL AGEM 400 G	46568 1	0	396	209	63	60	728	R\$ 37,54	R\$ 27.329,12
119	DOCE NÃO CONFEITADO TIPO: MASSA, SABOR: DOCE DE LEITE, FORMA APRESENTAÇÃO: PALITO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: PINGO DE LEITE 500G.	UNIDA DE	46568 1	0	396	28	63	12	499	R\$ 25,59	R\$ 12.769,41
120	DOCE NÃO CONFEITADO TIPO: CREMOSO, SABOR: COCADA BRANCA, FORMA APRESENTAÇÃO: TABLETES EMBALADOS INDIVIDUALMENTE..	EMBAL AGEM 400 G	47439 3	0	440	33	63	12	548	R\$ 29,65	R\$ 16.248,20
121	DOCE NÃO CONFEITADO TIPO: EM CALDA, SABOR: ABACAXI. PESO DRENADO 400G. SEM CAROÇO.	EMBAL AGEM 400 G	46265 7	0	396	165	63	80	704	R\$ 19,10	R\$ 13.446,40
122	DOCE NÃO CONFEITADO TIPO: MASSA, SABOR: BANANA, FORMA APRESENTAÇÃO: TABLETES EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	EMBAL AGEM 400 G	46264 7	0	440	39	63	12	554	R\$ 17,48	R\$ 9.683,92
123	DOCE NÃO CONFEITADO TIPO: MASSA, SABOR: AMENDOIM, FORMA APRESENTAÇÃO: TABLETES EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	EMBAL AGEM 400 G	46264 6	0	440	22	63	12	537	R\$ 25,70	R\$ 13.800,90
124	DOCE NÃO CONFEITADO TIPO: MASSA, SABOR: ABÓBORA, FORMA APRESENTAÇÃO: TABLETES, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	EMBAL AGEM 1 KG	46264 5	0	220	11	63	0	294	R\$ 33,83	R\$ 9.946,02
125	DOCE NÃO CONFEITADO TIPO: MASSA, SABOR: GOIABA, FORMA APRESENTAÇÃO: COM PEDAÇOS DA CASCA, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 15 MESES	EMBAL AGEM 400 G	46261 9	0	220	6	214	20	460	R\$ 11,27	R\$ 5.184,20

126	DOCE NÃO CONFEITADO FORMA APRESENTAÇÃO: ROLHA, TIPO: MASSA, SABOR: PAÇOCA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DOCE EMBALADO INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM 1,5 KG.	UNIDA DE.	462638	0	440	33	214	60	747	R\$ 30,45	R\$ 22.746,15
127	DOCE CONFEITADO TIPO: BRIGADEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COBERTURA DE CHOCOLATE GRANULADO, PESO: 50 G.	UNIDA DE	308247	0	0	55	1	0	56	R\$ 4,01	R\$ 224,56
128	DOCE CONFEITADO TIPO: TORRONE, PESO: 90 G, INGREDIENTES: COM AMENDOIM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	UNIDA DE	474411	0	0	55	1	0	56	R\$ 8,30	R\$ 464,80
129	DOCE CONFEITADO TIPO: GOIABADA, INGREDIENTES: GOIABA MADURA, AÇÚCAR, ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. 300 G	UNIDA DE	487591	0	275	275	63	0	613	R\$ 6,80	R\$ 4.168,40
130	GELATINA ALIMENTÍCIA APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: UVA.	PACOTE COM 500 G	462727	0	275	165	214	200	854	R\$ 20,49	R\$ 17.498,46
131	GELATINA ALIMENTÍCIA APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TUTTI-FRUTTI.	PACOTE 20 G	462726	0	275	165	214	0	654	R\$ 1,89	R\$ 1.236,06
132	GELATINA ALIMENTÍCIA APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TANGERINA. EMBALAGEM 10G.	UNIDA DE	462724	0	165	165	214	0	544	R\$ 4,34	R\$ 2.360,96
133	GELATINA ALIMENTÍCIA APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: SEM SABOR. EMBALAGEM 500 G.	UNIDA DE	462721	0	165	44	214	100	523	R\$ 74,29	R\$ 38.853,67
134	GELATINA ALIMENTÍCIA APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: MORANGO.	PACOTE DE 1 KG	462717	0	440	165	214	50	869	R\$ 19,33	R\$ 16.797,77
135	GELATINA ALIMENTÍCIA APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: MARACUJÁ.	PACOTE DE 1 KG	462715	0	385	55	214	50	704	R\$ 22,17	R\$ 15.607,68
136	GELATINA ALIMENTÍCIA APRESENTAÇÃO: PÓ,	PACOTE	46271	0	385	55	214	50	704	R\$	R\$

	SABOR: LIMÃO.	E DE 1 KG	3							22,19	15.621,76
137	SORVETE TIPO: SORVETE - BASE LEITE, SABOR: CHOCOLATE BRANCO, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO	EMBAL AGEM 2 L	47075 0	11	220	22	214	50	517	R\$ 26,53	R\$ 13.716,01
138	SORVETE TIPO: SORVETE - BASE LEITE, SABOR: NAPOLITANO, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO	EMBAL AGEM 2 L	46276 9	11	220	22	214	50	517	R\$ 21,82	R\$ 11.280,94
139	SORVETE TIPO: SORVETE - BASE LEITE, SABOR: MORANGO, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 0 A 4° C, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 18 MESES	EMBAL AGEM 2 L	46276 7	11	220	22	214	50	517	R\$ 26,73	R\$ 13.819,41
140	SORVETE TIPO: SORVETE - BASE LEITE, SABOR: FLOCOS, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 0 A 4° C, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 18 MESES	EMBAL AGEM 2 L	46276 5	11	220	22	214	50	517	R\$ 24,56	R\$ 12.697,52
141	SORVETE TIPO: SORVETE - BASE LEITE, SABOR: COCO, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 15° C	EMBAL AGEM 2 L	46275 8	11	220	22	214	50	517	R\$ 28,23	R\$ 14.594,91
142	SORVETE TIPO: SORVETE - BASE LEITE, SABOR: CHOCOLATE, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 0 A 4° C, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 18 MESES	EMBAL AGEM 2 L	46275 7	11	220	22	214	50	517	R\$ 30,66	R\$ 15.851,22
143	SORVETE TIPO: SORVETE - BASE LEITE, SABOR: CREME, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 15° C, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 18 MESES	EMBAL AGEM 2 L	46276 0	11	220	28	214	50	523	R\$ 20,45	R\$ 10.695,35
144	CHANTILLY INGREDIENTES: CREME DE LEITE, LEITE DESNATADO E LACTOSE, PRAZO VALIDADE: 8 MÊS, PESO: 250 G, CONSERVAÇÃO: 1 A 10 °C, TIPO EMBALAGEM: AEROSOL LITOGRAFADA	UNIDA DE	21671 1	0	132	55	25	12	224	R\$ 33,41	R\$ 7.483,84

145	CREME DE LEITE TEOR GORDURA: 21 A 40% DE GORDURA, TRATAMENTO: HOMOGENEIZADO, PROCESSAMENTO: UHT. REFERÊNCIA: NESTLE, ITALAC OU SEMELHANTE.	EMBALAGEM 200 G	446535	0	5702	1650	2520	600	10472	R\$ 4,49	R\$ 47.019,28
146	LEITE CONDENSADO TIPO: INTEGRAL. CAIXA OU LATA DE 395G. REFERÊNCIA: MOÇA NESTLÊ.	CAIXA 395 G	464014	0	5702	1100	2332	400	9534	R\$ 6,85	R\$ 65.307,90
147	BALA TIPO: MASTIGÁVEL, SABOR: VARIADO.	PACOTE 600G	474370	0	0	6	13	0	19	R\$ 11,64	R\$ 221,16
148	BALA TIPO: GOMA, SABOR: VARIADO	PACOTE 1 KG	343491	0	0	6	13	0	19	R\$ 14,26	R\$ 270,94
149	BALA TIPO: BUTTER TOFFEE, SABOR: VARIADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SORTIDAS FINAS, EMBALAGEM 500G.	EMBALAGEM 500G	255860	11	0	17	13	12	53	R\$ 21,29	R\$ 1.128,37
150	IOGURTE NATURAL TEOR GORDURA: INTEGRAL, SABOR: SORTIDOS, COMPONENTES: COM POLPA OU PEDACOS DE FRUTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO GREGO. BANDEJA CONTENDO 6 UNIDADES.	BANDEJA 6 UN	482783	0	4576	539	353	800	6268	R\$ 14,06	R\$ 88.128,08
151	MANTEIGA COM SAL DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM TIPO PLÁSTICA REDONDA 500G, NÃO SERÁ RECEBIDA TIPO TABLETES COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	POTE 500 G	446393	0	660	110	290	60	1120	R\$ 29,91	R\$ 33.499,20
152	QUEIJO VARIEDADE: PARMESÃO, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA	QUILO GRAMA	446645	0	220	165	25	20	430	R\$ 132,30	R\$ 56.889,00
153	QUEIJO VARIEDADE: MUSSARELA, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA	QUILO GRAMA	446633	0	2376	1375	1600	600	5951	R\$ 50,78	R\$ 302.191,78
154	QUEIJO VARIEDADE: PRATO, APRESENTAÇÃO:	QUILO	44663	0	1980	319	353	600	3252	R\$	R\$

	PEÇA, ORIGEM: DE VACA	GRAM A	9							52,17	169.656,84
155	QUEIJO VARIEDADE: CREAM CHEESE, APRESENTAÇÃO: CREMOSO, ORIGEM: DE VACA	EMBAL AGEM 300 G	44665 3	0	220	176	214	50	660	R\$ 18,38	R\$ 12.130,80
156	QUEIJO VARIEDADE: RICOTA, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA	QUILO GRAM A	44665 4	0	220	61	252	60	593	R\$ 26,80	R\$ 15.892,40
157	QUEIJO VARIEDADE: MINAS PADRÃO, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA	QUILO GRAM A	44665 7	0	220	220	252	0	692	R\$ 62,95	R\$ 43.561,40
158	QUEIJO VARIEDADE: MINAS, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA	QUILO GRAM A	44666 0	0	0	165	252	60	477	R\$ 48,48	R\$ 23.124,96
159	QUEIJO VARIEDADE: COTTAGE, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: CREMOSO, ORIGEM: DE VACA. EMBALAGEM 400G.	UNIDA DE	44666 3	0	0	28	252	0	280	R\$ 22,98	R\$ 6.434,40
160	QUEIJO VARIEDADE: CHEDDAR, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA	QUILO GRAM A	44666 4	0	0	165	252	50	467	R\$ 55,83	R\$ 26.072,61
161	QUEIJO VARIEDADE: GORGONZOLA, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA	QUILO GRAM A	44666 5	0	0	66	25	5	96	R\$ 80,47	R\$ 7.725,12
162	QUEIJO VARIEDADE: REINO, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA. PEÇA DE	QUILO GRAM A	44666 8	0	0	33	25	5	63	R\$ 122,80	R\$ 7.736,40
163	QUEIJO VARIEDADE: REQUEIJÃO, APRESENTAÇÃO: CREMOSO, ORIGEM: DE VACA. EMBALAGEM 200G.	EMBAL AGEM 200G	44667 1	0	2200	1859	454	600	5113	R\$ 8,22	R\$ 42.028,86
164	QUEIJO VARIEDADE: PROVOLONE, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA. PEÇA 500G.	EMBAL AGEM 500G	44668 0	11	110	66	25	0	212	R\$ 54,30	R\$ 11.511,60

165	QUEIJO ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: COALHO, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: PEÇA	QUILO GRAM A	447072	0	1980	182	353	600	3115	R\$ 60,18	R\$ 187.460,70
166	BEBIDA LÁCTEA SABOR: AMEIXA, APRESENTAÇÃO: SACO POLIETILENO, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: COM POLPA DE FRUTAS	EMBALAGEM 1 LITRO	343490	0	462	55	353	200	1070	R\$ 5,83	R\$ 6.238,10
167	BEBIDA LÁCTEA SABOR: MORANGO, APRESENTAÇÃO: SACO POLIETILENO, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: COM POLPA DE FRUTAS	EMBALAGEM 1 LITRO	339482	0	1320	220	353	200	2093	R\$ 5,66	R\$ 11.846,38
168	CONDIMENTO TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: PASTA	QUILO GRAM A	463861	0	792	39	214	80	1125	R\$ 24,08	R\$ 27.090,00
169	CONDIMENTO ADICIONAL: CABEÇA, TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: NATURAL	QUILO GRAM A	463938	0	396	83	214	120	813	R\$ 36,59	R\$ 29.747,67
170	CONDIMENTO TIPO: AÇAFRÃO, APRESENTAÇÃO: PÓ. EMBALAGEM 500G.	UNIDA DE	463857	0	132	77	63	12	284	R\$ 20,21	R\$ 5.739,64
171	CONDIMENTO TIPO: SALSA, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	QUILO GRAM A	463931	0	132	33	38	6	209	R\$ 30,87	R\$ 6.451,83
172	CONDIMENTO TIPO: PIMENTA DE CHEIRO, APRESENTAÇÃO: NATURAL	QUILO GRAM A	463923	0	132	6	38	6	182	R\$ 41,61	R\$ 7.573,02
173	CONDIMENTO TIPO: MANJERICÃO, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	QUILO GRAM A	463908	0	132	61	38	6	237	R\$ 24,54	R\$ 5.815,98
174	CONDIMENTO TIPO: ALECRIM, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	QUILO GRAM A	463856	0	0	6	38	6	50	R\$ 23,63	R\$ 1.181,50
175	CONDIMENTO TIPO: ALHO PORÓ,	QUILO	46386	0	44	55	38	6	143	R\$	R\$ 8.688,68

	APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO.	GRAM A	5							60,76	
176	CONDIMENTO TIPO: ORÉGANO, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	QUILO GRAM A	46391 6	0	66	55	38	6	165	R\$ 35,48	R\$ 5.854,20
177	CONDIMENTO TIPO: LOURO, APRESENTAÇÃO: FOLHA	QUILO GRAM A	46390 4	0	66	55	38	6	165	R\$ 38,92	R\$ 6.421,80
178	CONDIMENTO TIPO: CRAVO DA ÍNDIA, APRESENTAÇÃO: FLOR	QUILO GRAM A	46389 2	0	66	4	38	6	114	R\$ 116,02	R\$ 13.226,28
179	CONDIMENTO TIPO: TOMILHO, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	QUILO GRAM A	46393 6	0	0	4	38	6	48	R\$ 45,39	R\$ 2.178,72
180	CONDIMENTO TIPO: AÇAFRÃO, APRESENTAÇÃO: PÓ	QUILO GRAM A	46385 7	0	0	17	38	6	61	R\$ 22,49	R\$ 1.371,89
181	AZEITE ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TEOR DA ACIDEZ: EXTRAVIRGEM - MENOR QUE 0,8%, TIPO: PURO. GARRAFA DE VIDRO 500ML.	UNIDA DE	46369 6	0	396	110	655	250	1411	R\$ 38,60	R\$ 54.464,60
182	TEMPERO APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: CARNE	QUILO GRAM A	33947 9	0	528	55	113	6	702	R\$ 25,54	R\$ 17.929,08
183	TEMPERO APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: GALINHA	EMBAL AGEM 1 KG	33947 8	0	528	44	113	6	691	R\$ 22,81	R\$ 15.761,71
184	CONDIMENTO TIPO: CANELA, APRESENTAÇÃO: PÓ. REFERÊNCIA: KITANO OU SEMELHANTE.	QUILO GRAM A	46387 2	0	132	165	38	6	341	R\$ 39,50	R\$ 13.469,50
185	CONDIMENTO TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ	QUILO GRAM A	46393 7	0	0	11	113	250	374	R\$ 56,16	R\$ 21.003,84

186	CONDIMENTO TIPO: COMINHO, APRESENTAÇÃO: PÓ	QUILO GRAM A	463891	0	132	83	113	100	428	R\$ 16,81	R\$ 7.194,68
187	CONDIMENTO TIPO: CURRY, APRESENTAÇÃO: PÓ	QUILO GRAM A	463894	0	132	28	113	12	285	R\$ 16,35	R\$ 4.659,75
188	MASSA DE TOMATE TIPO: MOLHO PRONTO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL. REFERÊNCIA: HEINZ, QUERO OU SEMELHANTE.	QUILO GRAM A	459672	0	2640	550	1714	600	5504	R\$ 12,49	R\$ 68.744,96
189	MOLHO DE MESA TIPO: MAIONESE, APRESENTAÇÃO: CREME, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL. REFERÊNCIA: HELLMANNS OU SEMELHANTE.	QUILO GRAM A	459658	0	396	165	403	200	1164	R\$ 18,14	R\$ 21.114,96
190	MOLHO DE MESA TIPO: MOSTARDA, APRESENTAÇÃO: CREME, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL. REFERÊNCIA: HEMMER OU SEMELHANTE.	QUILO GRAM A	459667	0	220	165	403	200	988	R\$ 17,86	R\$ 17.645,68
191	MOLHO DE MESA TIPO: INGLÊS, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL.	EMBALAGEM 1 L	459655	0	220	110	403	200	933	R\$ 6,38	R\$ 5.952,54
192	MOLHO DE MESA TIPO: SHOYU, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL	EMBALAGEM 1 L	459653	0	220	385	403	200	1208	R\$ 9,95	R\$ 12.019,60
193	MOLHO DE MESA TIPO: CATCHUP, APRESENTAÇÃO: CREME, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL. REFERÊNCIA: HELLMANNS, HEINZ, QUERO OU SEMELHANTE.	EMBALAGEM 400 G	459663	0	528	55	403	250	1236	R\$ 6,08	R\$ 7.514,88
194	MOLHO DE MESA TIPO: BARBECUE, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL.	EMBALAGEM 1 L	461710	0	110	165	403	200	878	R\$ 13,25	R\$ 11.633,50
195	MASSA DE TOMATE TIPO: EXTRATO	QUILO	45967	0	2640	880	1714	600	5834	R\$ 9,46	R\$

	CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME	GRAM A	0								55.189,64
196	MOLHO PIMENTA COMPOSIÇÃO: ÁGUA/PIMENTA VERMELHA MOÍDA/VINAGRE DE ÁLCOOL/SAL, APLICAÇÃO: ALIMENTOS.	FRASCO 60 ML	233565	0	330	165	290	50	835	R\$ 13,50	R\$ 11.272,50
197	CONDIMENTO TIPO: NOZ MOSCADA, APRESENTAÇÃO: PÓ	QUILO GRAM A	463912	0	0	6	38	6	50	R\$ 62,08	R\$ 3.104,00
198	CONDIMENTO TIPO: PÁPRICA, APRESENTAÇÃO: PÓ	QUILO GRAM A	463917	0	110	39	113	6	268	R\$ 16,56	R\$ 4.438,08
199	CONDIMENTO TIPO: PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO: PÓ	QUILO GRAM A	463919	0	110	39	38	6	193	R\$ 23,36	R\$ 4.508,48
200	TEMPERO APLICAÇÃO: BIFE, CHURRASCO E ASSADO, TIPO: CHIMICHURRI À BASE DE ERVAS E ESPECIARIAS, APRESENTAÇÃO: PASTA	EMBALAGEM 1 KG	458149	0	0	39	63	6	108	R\$ 29,17	R\$ 3.150,36
201	SAL ACIDEZ: 7,0 PH, TEOR MÁXIMO SÓDIO: 390 MG/G, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, TIPO: GROSSO	SACO 1 KG	454018	0	110	121	403	50	684	R\$ 2,17	R\$ 1.484,28
202	SAL ACIDEZ: 7,0 PH, TEOR MÁXIMO SÓDIO: 390 MG/G, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, TIPO: REFINADO	SACO 1 KG	454017	0	528	660	800	700	2688	R\$ 1,81	R\$ 4.865,28
203	VINAGRE MATÉRIA-PRIMA: ÁLCOOL DE CERAIS, TIPO: NEUTRO, ACIDEZ: 4,20 PER, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS	FRASCO 500 ML	217095	0	330	330	403	600	1663	R\$ 4,98	R\$ 8.281,74
204	VINAGRE MATÉRIA-PRIMA: MAÇÃ, TIPO: LIGTH, ACIDEZ: 4,15 PER, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS	FRASCO 500 ML	217094	0	264	132	176	600	1172	R\$ 8,13	R\$ 9.528,36
205	TEMPERO APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: BACON	QUILO GRAM	467219	0	396	55	113	60	624	R\$ 12,59	R\$ 7.856,16

		A									
206	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL TIPO: PURO, ESPÉCIE VEGETAL: SOJA, TIPO QUALIDADE: TIPO 1	EMBAL AGEM 900 ML	46369 2	0	0	660	302	100	1062	R\$ 10,60	R\$ 11.257,20
207	BISCOITO INGREDIENTES: SEM GORDURA TRANS, TIPO: CREAM CRACKER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: QUADRADO, SABOR: SALGADO. EMBALAGEM 400G	UNIDA DE	40215 8	0	660	1870	567	400	3497	R\$ 6,14	R\$ 21.471,58
208	BISCOITO CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: CHOCOLATE. 126 G. REFERÊNCIA: BONO, TODDY OU SEMELHANTE.	UNIDA DE	21713 9	0	2640	748	403	400	4191	R\$ 2,88	R\$ 12.070,08
209	BISCOITO TIPO: CHAMPAGNE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM AÇÚCAR, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR. EMBALAGEM 150 G.	UNIDA DE	27892 4	0	1320	220	113	400	2053	R\$ 11,45	R\$ 23.506,85
210	BISCOITO CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, SABOR: MAISENA. EMBALAGEM 400G.	UNIDA DE	21713 2	0	1320	479	567	400	2766	R\$ 5,38	R\$ 14.881,08
211	BISCOITO CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: MARIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: NÃO APLICÁVEL. EMBALAGEM 400G.	UNIDA DE	23214 4	0	1320	435	567	400	2722	R\$ 5,19	R\$ 14.127,18
212	BISCOITO SABOR: AMANTEIGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: ROSQUINHA, INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE MILHO, MANTEIGA. PACOTE 330 G.	UNIDA DE	47754 2	0	660	220	113	400	1393	R\$ 7,02	R\$ 9.778,86
213	BISCOITO SABOR: DOCE DE LEITE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 70 G, COM COBERTURA DE CHOCOLATE BRANCO, TIPO:	UNIDA DE	45571 0	0	0	330	113	400	843	R\$ 7,63	R\$ 6.432,09

	ALFAJOR										
214	BISCOITO APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, SABOR: MORANGO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO, TIPO: WAFER, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA, PRAZO VALIDADE: 10 MESES, INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO, OVO E SAL. PACOTE 100G	UNIDA DE	255865	0	2640	385	403	400	3828	R\$ 3,00	R\$ 11.484,00
215	BISCOITO APRESENTAÇÃO: WAFFLE, SABOR: CHOCOLATE, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA - PACOTE 100G	UNIDA DE	243268	0	2640	440	403	400	3883	R\$ 4,38	R\$ 17.007,54
216	BISCOITO SABOR: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO DE LIMÃO, TIPO: TORTINHA. EMBALAGEM 140G.	UNIDA DE	457738	0	660	275	315	400	1650	R\$ 4,00	R\$ 6.600,00
217	BISCOITO SABOR: CHOCOLATE E AVELÃ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO, TIPO: WAFER. EMBALAGEM MÍNIMO 100G. REFERÊNCIA: BAUDUCO, MARILAN OU SEMELHANTE.	UNIDA DE	402680	0	2640	385	403	400	3828	R\$ 3,23	R\$ 12.364,44
218	BISCOITO SABOR: COCO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA.	EMBALAGEM 300 G	292018	0	660	275	302	400	1637	R\$ 5,27	R\$ 8.626,99
219	EMBALAGEM PLÁSTICA MATERIAL: PLÁSTICO, ALTURA: 40 CM, APLICAÇÃO: EMBALAR ALIMENTOS, CAPACIDADE: 5 KG, COR: TRANSPARENTE, FORMA: BOBINA, LARGURA: 30 CM - ROLO COM 500	UNIDA DE	243160	0	132	55	214	275	676	R\$ 29,40	R\$ 19.874,40
220	COLHER DESCARTÁVEL MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, COR: BRANCA	PACOTE 50 UN	235787	0	110	55	113	220	498	R\$ 6,56	R\$ 3.266,88
221	COPO DESCARTÁVEL MATERIAL: POLIESTIRENO,	PACOTE	22634	440	220	605	600	1650	3515	R\$ 5,87	R\$

	APLICAÇÃO: ÁGUA/SUCO E REFRIGERANTE, CAPACIDADE: 180 ML	E 100 UN	3								20.633,05
222	COPO DESCARTÁVEL MATERIAL: POLIESTIRENO, APLICAÇÃO: ÁGUA/SUCO E REFRIGERANTE, CAPACIDADE: 300 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM TAMPA	PACOT E 100 UN	34629 3	330	220	369	550	1430	2899	R\$ 10,93	R\$ 31.686,07
223	COPO DESCARTÁVEL MATERIAL: RESINA TERMOPLÁSTICA, CAPACIDADE: 50 ML, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ABNT/NBR 14.865	PACOT E 100 UN	41971 4	220	55	1227	500	450	2452	R\$ 2,47	R\$ 6.056,44
224	FACA DESCARTÁVEL MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO/SOBREMESA, COR: BRANCA	PACOT E 50 UN	22199 8	0	110	39	113	253	515	R\$ 4,63	R\$ 2.384,45
225	FÓSFORO MATERIAL CORPO: MADEIRA, COR CABEÇA: VERMELHA, TIPO: LONGO	PACOT E 10 CX	24134 3	0	330	44	113	33	520	R\$ 64,00	R\$ 33.280,00
226	TALHER DESCARTÁVEL MATERIAL: PLÁSTICO, COR: BRANCA, TIPO: GARFO, TAMANHO: ADULTO	PACOT E 50 UN	40159 7	0	110	39	113	330	592	R\$ 7,93	R\$ 4.694,56
227	GUARDANAPO DE PAPEL MATERIAL: CELULOSE, TIPO FOLHAS: DUPLA, COMPRIMENTO: 30 CM, COR: BRANCA, LARGURA: 30 CM	PACOT E 50 UN	29959 4	770	385	968	800	2600	5523	R\$ 6,64	R\$ 36.672,72
228	LUA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO MATERIAL: VINIL, COR: ANATÔMICA, RESISTENTE A TRAÇÃO, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, SEM LÁTEX, SEM PÓ, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL	CAIXA 100 UN	41606 1	0	110	33	63	50	256	R\$ 12,69	R\$ 3.248,64
229	LUA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO MATERIAL: PLÁSTICA, MODELO: AMBIDESTRA, TAMANHO: TAMANHO ÚNICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL	CAIXA 100 UN	42346 4	0	40	88	63	50	241	R\$ 4,46	R\$ 1.074,86

230	MARMITA DESCARTÁVEL MATERIAL: ALUMÍNIO, TAMANHO: Nº 9, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMP A DE ALUMÍNIO / FECHAMENTO A MÁQUINA.	CAIXA 100 UN	352291	0	132	220	63	22	437	R\$ 60,30	R\$ 26.351,10
231	MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL MATERIAL: TNT (TECIDO NÃO TECIDO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PROTEÇÃO DE BARBA E BIGODE, TIPO FIXAÇÃO: ALÇAS EM ELÁSTICO NAS EXTREMIDADES	CAIXA 50 UN	461350	0	0	28	63	50	141	R\$ 12,89	R\$ 1.817,49
232	PALITO MATERIAL: MADEIRA, FORMATO: ROLIÇO, COMPRIMENTO: 23 CM, APLICAÇÃO: ESPETINHO CARNE CHURRASCO	PACOTE 100 UN	244540	0	110	44	63	120	337	R\$ 5,96	R\$ 2.008,52
233	PALITO MATERIAL: MADEIRA, FORMATO: ROLIÇO, COMPRIMENTO: 6 CM, APLICAÇÃO: HIGIENE DENTAL	PACOTE 100 UN	221317	0	110	121	63	120	414	R\$ 0,84	R\$ 347,76
234	PRATO MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, COR: BRANCA, DIÂMETRO: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL	PACOTE 10 UN	364463	0	550	358	113	500	1521	R\$ 1,32	R\$ 2.007,72
235	PRATO MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, COR: AMARELO CLARO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FUNDO	EMBALAGEM 10 UN	389205	0	550	330	113	500	1493	R\$ 2,85	R\$ 4.255,05
236	PAPEL ALUMÍNIO MATERIAL: ALUMÍNIO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL, COMPRIMENTO: 7,50 M, LARGURA: 45 CM, APRESENTAÇÃO: ROLO	UNIDADE	258123	0	132	110	227	154	623	R\$ 5,77	R\$ 3.594,71
237	TOALHA DE PAPEL MATERIAL: 100% CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO: 20 CM, COR: BRANCA, LARGURA: 21 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INTERFOLHADA, TIPO FOLHA: 2 DOBRAS	UNIDADE	436328	0	660	275	660	1100	2695	R\$ 16,74	R\$ 45.114,30
238	TOUCA MATERIAL: TNT, APLICAÇÃO: COZINHA	PACOTE	36956	0	110	110	176	0	396	R\$ 9,91	R\$ 3.924,36

	INDUSTRIAL, COR: BRANCA, TIPO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO	E 100 UN	1								
239	PAPEL FILME MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO: 100 M, LARGURA: 40 CM, APRESENTAÇÃO: ROLO	UNIDA DE	426598	0	264	44	113	120	541	R\$ 18,49	R\$ 10.003,09
240	PAPEL FILME MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO: 30 M, LARGURA: 30 CM	UNIDA DE	421336	0	264	22	113	110	509	R\$ 5,61	R\$ 2.855,49
241	LEGUME EM CONSERVA TIPO: AZEITONA VERDE, TAMANHO: GRANDE, APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO. EMBALAGEM 01 KG	UNIDA DE	459639	0	264	11	50	60	385	R\$ 30,42	R\$ 11.711,70
242	LEGUME EM CONSERVA TIPO: AZEITONA PRETA, TAMANHO: MÉDIA, APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO. EMBALAGEM 01 KG	EMBALAGEM 01 KG	459644	0	264	11	50	60	385	R\$ 47,88	R\$ 18.433,80
243	LEGUME EM CONSERVA TIPO: COGUMELO ESTERILIZADO, TAMANHO: GRANDE. EMBALAGEM 01 KG	UNIDA DE	462829	0	132	55	50	12	249	R\$ 41,83	R\$ 10.415,67
244	ERVILHA EMBALADA À VÁCUO. APRESENTAÇÃO: CONGELADA FRESCA.	QUILO GRAM A	462831	0	0	44	113	80	237	R\$ 21,49	R\$ 5.093,13
245	LEGUME EM CONSERVA TIPO: ERVILHA - LATA 2 KG	QUILO GRAM A	462823	0	880	44	403	50	1377	R\$ 27,63	R\$ 38.046,51
246	LEGUME EM CONSERVA TIPO: MILHO VERDE 01 KG	UNIDA DE	462824	0	1320	215	403	120	2058	R\$ 30,83	R\$ 63.448,14
247	LEGUME EM CONSERVA TIPO: ALCAPARRA. EMBALAGEM 01 KG	UNIDA DE	466788	0	0	33	50	12	95	R\$ 69,18	R\$ 6.572,10
248	LEGUME EM CONSERVA TIPO: PEPINO, ADICIONAL: PICLES. EMBALAGEM 300G.	UNIDA DE	468477	0	0	33	50	12	95	R\$ 31,23	R\$ 2.966,85
249	PALMITO DE PUPUNHA, MACIO, EM CONSERVA,	UNIDA	46048	0	264	39	176	12	491	R\$	R\$

	TIPO INTEIRO, EMBALAGEM DE VIDRO PESO LÍQUIDO 1,8 KG	DE	6							80,55	39.550,05
250	PEIXE EM CONSERVA VARIEDADE: SARDINHA, APRESENTAÇÃO: DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE COBERTURA: COM ÓLEO COMESTÍVEL. EMBALAGEM 125G.	UNIDA DE	449006	0	132	220	290	600	1242	R\$ 100,87	R\$ 125.280,54
251	PEIXE EM CONSERVA VARIEDADE: ATUM, APRESENTAÇÃO: RALADO, MEIO DE COBERTURA: COM ÓLEO COMESTÍVEL. EMBALAGEM 250 G.	UNIDA DE	448999	0	132	220	290	400	1042	R\$ 40,95	R\$ 42.669,90
252	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CORTE: MOCOTÓ, APRESENTAÇÃO: CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	QUILO GRAM A	447494	0	0	55	176	40	271	R\$ 18,44	R\$ 4.997,24
253	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CORTE: BUCHO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	QUILO GRAM A	447493	0	0	17	176	20	213	R\$ 21,00	R\$ 4.473,00
254	TEMPERO APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, TIPO: ERVAS FINAS DESIDRATADAS, APRESENTAÇÃO: PÓ	QUILO GRAM A	444503	0	0	17	63	6	86	R\$ 31,91	R\$ 2.744,26
255	TEMPERO TIPO: CHIMICHURRI À BASE DE ERVAS E ESPECIARIAS, APRESENTAÇÃO: PASTA, APLICAÇÃO: BIFE, CHURRASCO E ASSADO	QUILO GRAM A	458149	0	132	33	25	6	196	R\$ 41,43	R\$ 8.120,28
256	TEMPERO TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: CAMARÃO	QUILO GRAM A	343489	0	0	17	25	12	54	R\$ 12,04	R\$ 650,16
257	CONDIMENTO TIPO: PIMENTA CALABRESA, APRESENTAÇÃO: SEMENTE	QUILO GRAM A	463925	0	66	6	25	6	103	R\$ 35,44	R\$ 3.650,32
258	AÇÚCAR PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES, TIPO: CRISTAL. CAIXA COM 400 UNIDADES DE SACHÊ 6 G. REFERÊNCIA: UNIÃO OU SEMELHANTE.	UNIDA DE	463989	0	0	1100	25	20	1145	R\$ 28,09	R\$ 32.163,05

259	AÇÚCAR PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES, TIPO: CRISTAL.	EMBALAGEM 1 KG	463989	0	0	4972	403	50	5425	R\$ 3,80	R\$ 20.615,00
260	ADOÇANTE, ESTÉVIA LÍQUIDO, Á BASE DE SUCRALOSE (DERIVADO DA CANA DE AÇÚCAR) FRASCO DE 100 ML. REFERÊNCIA: LINEA OU SEMELHANTE.	UNIDADE	353156	0	132	61	403	400	996	R\$ 4,83	R\$ 4.810,68
261	AMENDOIM TORRADO APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL, TIPO: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: JAPONÊS E COM SELO ABICAB, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA. PESO MÁXIMO 40 G.	UNIDADE	264051	0	2640	2475	1714	200	7029	R\$ 10,69	R\$ 75.140,01
262	BATATA PROCESSADA ESPÉCIE: INGLESA, TIPO: FRITA, TIPO FORMATO: PALHA, APRESENTAÇÃO: PRONTO PARA CONSUMO.	EMBALAGEM 500 G	463707	0	1320	715	340	400	2775	R\$ 14,22	R\$ 39.460,50
263	CARVÃO VEGETAL NOME: CARVÃO VEGETAL	EMBALAGEM 5 KG	16888	0	1760	110	290	50	2210	R\$ 33,23	R\$ 73.438,30
264	COCO RALADO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM AÇÚCAR, APRESENTAÇÃO: TRITURADO	PACOTE 1 KG	421669	0	132	88	176	50	446	R\$ 29,82	R\$ 13.299,72
265	FERMENTO BIOLÓGICO, TIPO FRESCO, ENTREGUE EM PACOTES DE 500G.	UNIDADE	459591	0	211	55	290	50	606	R\$ 12,07	R\$ 7.314,42
266	FERMENTO TIPO: QUÍMICO, APRESENTAÇÃO: PÓ. EMBALAGEM 1 KG	UNIDADE	459586	0	1056	110	290	200	1656	R\$ 29,93	R\$ 49.564,08
267	LEGUME PROCESSADO PREPARO: PRÉ FRITO, TIPO: BATATA, APRESENTAÇÃO: CONGELADO, FORMATO: PALITO	QUILO GRAMA	464587	0	528	275	340	400	1543	R\$ 18,92	R\$ 29.193,56
268	AZEITE ESPÉCIE VEGETAL: DE DENDÊ. TIPO: PURO, TEOR DA ACIDEZ: BAIXO OLÉICO. 1L.	UNIDADE	463695	0	0	39	25	12	76	R\$ 32,46	R\$ 2.466,96
269	LEITE DE COCO PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES, TIPO: INTEGRAL. EMBALAGEM 1 L.	UNIDADE	464011	0	330	253	340	200	1123	R\$ 11,16	R\$ 12.532,68

270	SALGADOS DIVERSOS TIPO: RISOLE, APRESENTAÇÃO: FRITO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, SABOR: CARNE, PESO: 20 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO	CENTE NA	461970	6	0	33	1	0	40	R\$ 46,33	R\$ 1.853,20
271	SALGADOS DIVERSOS TIPO: MINI QUICHE, APRESENTAÇÃO: ASSADO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, SABOR: QUEIJO, PESO: 30 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO	CENTE NA	461971	06	0	11	1	0	18	R\$ 89,30	R\$ 1.607,40
272	SALGADOS DIVERSOS TIPO: BOLINHO, APRESENTAÇÃO: FRITO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, SABOR: BACALHAU, PESO: 20 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO	CENTE NA	461968	06	0	33	1	0	40	R\$ 195,06	R\$ 7.802,40
273	SALGADOS DIVERSOS TIPO: CROISSANT, TAMANHO: MINI, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, SABOR: QUEIJO E PRESUNTO	CENTE NA	456881	06	0	33	1	0	40	R\$ 117,67	R\$ 4.706,80
274	SALGADOS DIVERSOS TIPO: GRISSINI, APRESENTAÇÃO: ASSADO, TAMANHO: MINI, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, SABOR: DIVERSOS.	PACOTE DE 100 G	456893	06	0	11	1	0	18	R\$ 16,83	R\$ 302,94
275	SALGADOS DIVERSOS TIPO: BOLO SALGADO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO	CENTE NA	374646	06	0	33	1	0	40	R\$ 77,22	R\$ 3.088,80
276	SALGADOS DIVERSOS TIPO: PASTEL, APRESENTAÇÃO: ASSADO EM FORNO, TAMANHO: PEQUENO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, SABOR: FRANGO	CENTE NA	309618	06	0	33	1	0	40	R\$ 112,33	R\$ 4.493,20
277	SALGADOS DIVERSOS TIPO: EMPADA, TAMANHO: PEQUENO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, SABOR: CAMARÃO	CENTE NA	309615	06	0	33	1	0	40	R\$ 125,67	R\$ 5.026,80
278	SALGADOS DIVERSOS TIPO: QUIBE, TAMANHO: PEQUENO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, SABOR: CARNE MOÍDA	CENTE NA	309611	06	0	33	1	0	40	R\$ 48,63	R\$ 1.945,20

279	SALGADOS DIVERSOS TIPO: COXINHA, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM C/50 GRAMAS, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, SABOR: FRANGO	CENTE NA	305864	06	0	55	1	0	62	R\$ 57,00	R\$ 3.534,00
280	MASSA ALIMENTÍCIA TIPO: PARA PASTEL, BASE DA MASSA: FARINHA DE TRIGO REFINADA, APRESENTAÇÃO: FRESCA/RESFRIADA, TAMANHO: MÉDIA, FORMATO: DISCOS	EMBALAGEM DE 500 G	462244	0	132	275	50	120	577	R\$ 6,89	R\$ 3.975,53
281	BOLO ALIMENTÍCIO SABOR: RED VELVET, TIPO: MUFFIN, PESO: 80 G, PRAZO VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM SECUNDÁRIA PAPELÃO ONDULADO COM 24 UN - 500G	UNIDA DE	456760	06	0	55	1	0	62	R\$ 7,49	R\$ 464,38
282	BOLO ALIMENTÍCIO SABOR: CHOCOLATE BRANCO COM MORANGO, TIPO: RETANGULAR, PESO: 5 KG, PRAZO VALIDADE: 30 DIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COBERTO COM CHANTILLY E RASPAS DE CHOCOLATE BRANCO	QUILO GRAMA	456714	06	0	55	1	0	62	R\$ 618,33	R\$ 38.336,46
283	MEL ABELHA TIPO: 1ª QUALIDADE, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 500 G, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA	UNIDA DE	413364	0	0	55	50	40	145	R\$ 30,32	R\$ 4.396,40
284	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS TIPO: ISOTÔNICO, INGREDIENTES: ÁGUA, SÓDIO, POTÁSSIO. APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO. GARRAFA 500 ML. REFERÊNCIA: GATORADE OU SEMELHANTE.	UNIDA DE	600280	0	660	165	290	100	1215	R\$ 5,45	R\$ 6.621,75
285	OLEAGINOSA TIPO: CASTANHA DO CAJU, APRESENTAÇÃO: TORRADA	QUILO GRAMA	464542	06	55	22	10	12	105	R\$ 81,66	R\$ 8.574,30
286	OLEAGINOSA TIPO: CASTANHA DO PARÁ, APRESENTAÇÃO: NATURAL, ADICIONAL: SEM CASCA	QUILO GRAMA	484536	06	55	22	10	0	93	R\$ 44,14	R\$ 4.105,02
287	EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA: RETANGULAR, LARGURA:32 CM, ALTURA:12 CM, MATERIAL: PLÁSTICO POLIETILENO, COMPRIMENTO:42 CM,	UNIDA DE	445773	0	0	22	55	0	77	R\$ 78,48	R\$ 6.042,96

	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL E COM TAMPA TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE. REFERÊNCIA: EMBALAGEM GALVANOTEK. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.										
288	GARRAFA, MATERIAL POLIETILENO, CAPACIDADE 500 ML, APLICAÇÃO ARMAZENAMENTO DE LÍQUIDOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA ROSCA LACRE R 28 MM, COR BRANCA.	UNIDA DE	461335	0	0	2200	756	100	3056	R\$ 8,56	R\$ 26.159,36
289	MARMITA DESCARTÁVEL MATERIAL: ISOPOR, CAPACIDADE: 1.200 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4 DIVISÕES	CAIXA COM 100 UND	434823	0	1056	17	63	70	1206	R\$ 131,90	R\$ 159.071,40
290	BOMBOM, COBERTURA: CHOCOLATE PRETO, RECHEIO: COM RECHEIO, SABOR: CASTANHA DE CAJU; REFERÊNCIA: SERENATA DE AMOR	EMBALAGEM DE 850 G	464002	0	660	110	63	20	853	R\$ 43,26	R\$ 36.900,78
291	EMULSIFICANTE ALCALINO, APLICAÇÃO PADARIA	EMBALAGEM DE 200 G	298918	0	660	0	63	10	733	R\$ 6,34	R\$ 4.647,22
292	PÃO\, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA E MANTEIGA\, TIPO: SEMI-DOCE\, TIPO ADICIONAL:BISNAGA\, CARECA/SEDA\, APRESENTAÇÃO: PRÉ-ASSADO CONGELADO	QUILO GRAMA	465551	0	3300	0	655	20	3975	R\$ 17,35	R\$ 68.966,25
293	MILHO, TIPO GRÃO, APLICAÇÃO MUNGUNZÁ (CANJICA), CANJICA DE MILHO BRANCO, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.	UNIDA DE	279262	0	1320	0	290	60	1670	R\$ 7,72	R\$ 12.892,40
294	PÃO, BASE: DE FARINHA DE MILHO E DE TRIGO REFINADA, TIPO: DE FORMA, APRESENTAÇÃO:	QUILO GRAM	460408	0	1196	0	655	200	2051	R\$ 8,46	R\$ 17.351,46

	FATIADO	A									
295	PÃO, BASE: DE FARINHA DE MILHO E DE TRIGO REFINADA, TIPO: DE FORMA, APRESENTAÇÃO: CONGELADO	QUILO GRAM A	460408	0	1188	0	655	50	1893	R\$ 13,79	R\$ 26.104,47
296	SUCO APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: LARANJA, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, RENDIMENTO MÍNIMO, 1 PARTE DE SUCO	BOMBONA 5 L	464749	0	200	0	1	100	301	R\$ 33,96	R\$ 10.221,96
297	SUCO APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: UVA, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, RENDIMENTO MÍNIMO, 1 PARTE DE SUCO	BOMBONA 5 L	464755	0	200	0	1	100	301	R\$ 174,94	R\$ 52.656,94
298	SUCO APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: MANGA, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, RENDIMENTO MÍNIMO, 1 PARTE DE SUCO	BOMBONA 5 L	464754	0	200	0	1	100	301	R\$ 100,19	R\$ 30.157,19
299	SUCO APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: ABACAXÍ, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, RENDIMENTO MÍNIMO, 1 PARTE DE SUCO	BOMBONA 5 L	464752	0	200	0	1	0	201	R\$ 134,60	R\$ 27.054,60
300	SUCO APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: MARACUJÁ, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, RENDIMENTO MÍNIMO, 1 PARTE DE SUCO	BOMBONA 5 L	464751	0	200	0	1	100	301	R\$ 145,33	R\$ 43.744,33
301	CEREAL PREPARADO, ASPECTO FÍSICO: GRÃOS, COMPONENTES: AVEIA, BANANA, MAÇÃ E CANELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRANOLA, EMBALAGEM 1 KG	UNIDA DE	444323	0	594	0	290	200	1084	R\$ 30,95	R\$ 33.549,80
302	SACO MATERIAL: PLÁSTICO, COR: INCOLOR, CAPACIDADE: 100 L - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CORDÃO, GRAMATURA DE	PACOTE COM 100	338209	0	220	0	63	200	483	R\$ 160,55	R\$ 77.545,65

	0,20 MM	UNIDA DES									
303	AMIDO BASE: DE MILHO, GRUPO: FÉCULA	QUILO GRAM A	46705 0	1	0	0	504	200	705	R\$ 15,36	R\$ 10.828,80
304	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CORTE: FÍGADO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	QUILO GRAM A	44748 5	1	0	0	1512	0	1513	R\$ 13,77	R\$ 20.834,01
305	CARNE DE AVE IN NATURA TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: CORAÇÃO, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	QUILO GRAM A	44764 0	1	0	0	504	0	505	R\$ 27,79	R\$ 14.033,95
306	EMBUTIDO TIPO: LINGUIÇA DE FRANGO, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	QUILO GRAM A	45193 8	1	0	0	756	400	1157	R\$ 23,72	R\$ 27.444,04
307	EMBUTIDO TIPO: LINGUIÇA TOSCANA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	QUILO GRAM A	44770 5	1	0	0	756	400	1157	R\$ 37,30	R\$ 43.156,10
308	CONDIMENTO MATÉRIA-PRIMA: TOMATE SECO, ASPECTO FÍSICO: DESIDRATADA, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO	BALDE 1KG	46210 1	1	0	0	63	40	104	R\$ 63,00	R\$ 6.552,00
309	OVO ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: JUMBO	BANDE JA 30 OVOS	46757 7	1	0	0	2140	800	2941	R\$ 24,08	R\$ 70.819,28
310	IOGURTE NATURAL TEOR GORDURA: INTEGRAL, SABOR: SEM SABOR	LITRO	44670 1	1	0	0	126	200	327	R\$ 18,05	R\$ 5.902,35
											R\$ 7.477.557,77

1.1.1 Estimativas de consumo individualizadas do órgão gerenciador e dos órgãos participantes.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	B Adm Gu JP		16º R C Mec		15º BI Mtz		H Gu JP		1º Gpt E	
			Req. Mínima	Req. Máxima	Req. Mínima	Req. Máxima	Req. Mínima	Req. Máxima	Req. Mínima	Req. Máxima	Req. Mínima	Req. Máxima
1	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, A BASE DE CACAU EM PÓ. EMBALAGENS DEVEM ESTAR INTACTAS, ACONDICIONADAS EM LATAS DE NO MÍNIMO DE 400G. NÃO SERÁ ACEITO EMBALAGEM, TIPO SACOS OU SACHÊ, SOMENTE EMBALAGEM TIPO LATA, NEM FORA DA UNIDADE DE MEDIDA DE LATA DE 400G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. REFERÊNCIA: NESCAU, TODDY OU SEMELHANTE.	UNIDADE	0	0	1	1056	1	121	1	400	1	567
2	ACHOCOLATADO LÍQUIDO, TIPO CAIXINHA, PRONTO PRA BEBER, COMPOSTO DE LEITE RECONSTITUÍDO. EMBALAGENS TETRA PACK INDIVIDUAIS DE 200 ML, EMBALADAS EM CAIXA DE PAPELÃO VEDADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR	UNIDADE	0	0	1	660	1	1815	1	400	1	600

	DATA DE ENTREGA. REFERÊNCIA: NESCAU OU SEMELHANTE.											
3	ÁGUA MINERAL NATURAL TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO: ESPECIAL COM GÁS COM TOLERÂNCIA DE 0,34 A 1,5 (MG/L) DE SÓDIO EM SUA COMPOSIÇÃO QUÍMICA E PH ENTRE 5,5 A 8,5 EM SUA COMPOSIÇÃO FÍSICO-QUÍMICA (25°C). GARRAFA DE 500ML. REFERÊNCIA: CRYSTAL, INDAIÁ OU SEMELHANTE.	UNID ADE	1	4	1	660	1	550	1	120	1	1147
4	ÁGUA MINERAL NATURAL TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO: SEM GÁS COM TOLERÂNCIA DE 0,34 A 1,5 (MG/L) DE SÓDIO EM SUA COMPOSIÇÃO QUÍMICA E PH ENTRE 5,5 A 8,5 EM SUA COMPOSIÇÃO FÍSICO-QUÍMICA (25°C). COPO DE 200ML. REFERÊNCIA: CRYSTAL, INDAIÁ OU SEMELHANTE.	UNID ADE	1	32	1	3300	1	5500	1	10000	1	1147
5	ÁGUA MINERAL NATURAL TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO: SEM GÁS COM TOLERÂNCIA DE 0,34 A 1,5 (MG/L) DE SÓDIO EM SUA COMPOSIÇÃO QUÍMICA E PH ENTRE 5,5 A 8,5 EM SUA	UNID ADE	1	132	1	1320	1	2750	1	10000	1	6000

	COMPOSIÇÃO FÍSICO-QUÍMICA (25°C). GARRAFA DE 500ML. REFERÊNCIA: CRYSTAL, INDAIÁ OU SEMELHANTE.											
6	ÁGUA MINERAL NATURAL TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO: SEM GÁS COM TOLERÂNCIA DE 0,34 A 1,5 (MG/L) DE SÓDIO EM SUA COMPOSIÇÃO QUÍMICA E PH ENTRE 5,5 A 8,5 EM SUA COMPOSIÇÃO FÍSICO-QUÍMICA (25°C). GARRAFÃO DE 20L.	UNID ADE	0	0	0	0	1	28	1	30	1	63
7	BEBIDA LÁCTEA CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: COM POLPA DE FRUTAS, APRESENTAÇÃO: SACO POLIETILENO, SABOR: MORANGO	LITRO	0	0	1	2570	1	275	1	600	1	567
8	CAFÉ INTENSIDADE: SUAVE/TRADICIONAL, EMPACOTAMENTO: VÁCUO, TIPO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO. REFERÊNCIA: MELITTA, TRÊS CORAÇÕES OU SEMELHANTE.	PACOTE 500 G	0	0	0	0	1	1331	1	200	1	567
9	CAFÉ INTENSIDADE: MÉDIA, TIPO: TRADICIONAL CAPPUCCINO, APRESENTAÇÃO: SOLÚVEL EM PÓ. REFERÊNCIA: TRÊS CORAÇÕES OU SEMELHANTE.	POTE 400 G	1	11	1	220	1	55	1	150	1	176
10	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: CHÁ PRETO, USO: ALIMENTÍCIO,	UNID ADE	0	0	0	0	1	110	1	50	1	101

	SABOR: PÊSSEGO OU LIMÃO, APRESENTAÇÃO: GARRAFA 1,5 LITROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ICE TEA. REFERÊNCIA: LEÃO OU SEMELHANTE.											
11	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: ERVA DOCE, APRESENTAÇÃO: SACHÊ COM 15 GRAMAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 15 UN	0	0	1	110	1	11	1	50	1	101
12	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: MARACUJÁ, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 13G. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 15 UN	0	0	0	0	1	4	1	50	1	101
13	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: ABACAXI, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 12G. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 15 UN	0	0	0	0	1	4	1	50	1	101
14	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: CHÁ MATE, SABOR: CANELA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:	CAIXA 25 UN	0	0	0	0	1	4	1	50	1	101

	SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE – SACHÊ 30 G											
15	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: VERDE, SABOR: LARANJA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	0	0	0	0	1	6	1	50	1	101
16	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: ERVA CIDREIRA, APRESENTAÇÃO: SAQUINHO COM 10 GRAMA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	0	0	1	110	1	11	1	50	1	101
17	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: CAMOMILA, APRESENTAÇÃO: SAQUINHO COM 1 GRAMA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	0	0	1	110	1	11	1	50	1	101
18	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: HORTELÃ, APRESENTAÇÃO: SAQUINHO COM 1 GRAMA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO,	CAIXA 10 UN	0	0	0	0	1	6	1	50	1	101

	MARATÁ OU SEMELHANTE.											
19	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: MATE, APRESENTAÇÃO: SAQUINHO COM 1 GRAMA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	0	0	0	0	1	4	1	50	1	101
20	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: FLORES E FRUTAS, USO: ALIMENTÍCIO, SABOR: LARANJA COM ESPECIARIAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	0	0	1	110	1	4	1	50	1	101
21	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: FLORES E FRUTAS, USO: ALIMENTÍCIO, SABOR: MAÇÃ COM CANELA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	0	0	1	110	1	4	1	50	1	101
22	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: CHÁ DE BOLDO, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SACHÊ. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	0	0	0	0	1	4	1	50	1	101

23	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: CHÁ DE FRUTAS, USO: ALIMENTÍCIO, SABOR: PÊSSEGO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	0	0	0	0	1	4	1	50	1	101
24	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: CHÁ DE FRUTAS, USO: ALIMENTÍCIO, SABOR: MORANGO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	0	0	0	0	1	4	1	50	1	101
25	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: FRUTAS, SABOR: MAÇÃ, APRESENTAÇÃO: SACHÊ, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	0	0	0	0	1	4	1	50	1	101
26	CHÁ ALIMENTAÇÃO TIPO: FRUTAS, USO: ENERGÉTICO, SABOR: LIMÃO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. REFERÊNCIA: LEÃO, MARATÁ OU SEMELHANTE.	CAIXA 10 UN	0	0	0	0	1	4	1	50	1	101
27	PÓ PARA REFRESCO PRAZO	PACO	0	0	0	0	1	550	1	1	1	1008

	VALIDADE: 1 ANOS, COMPOSIÇÃO: ACIDULANTE/AROMATIZANTE/MALTODEXTRINA/ASPARTAME/, SABOR: LARANJA	TE 1 KG										
28	PÓ PARA REFRESCO PRAZO VALIDADE: 1 ANOS, COMPOSIÇÃO: ACIDULANTE/AROMATIZANTE/MALTODEXTRINA/ASPARTAME/, SABOR: LIMÃO	PACOTE 1 KG	0	0	0	0	1	550	1	1	1	1008
29	PÓ PARA REFRESCO PRAZO VALIDADE: 1 ANOS, COMPOSIÇÃO: ACIDULANTE/AROMATIZANTE/MALTODEXTRINA/ASPARTAME/, SABOR: MORANGO	PACOTE 1 KG	0	0	0	0	1	550	1	1	1	1008
30	PÓ PARA REFRESCO PRAZO VALIDADE: 1 ANOS, COMPOSIÇÃO: ACIDULANTE/AROMATIZANTE/MALTODEXTRINA/ASPARTAME/, SABOR: UVA	PACOTE 1 KG	0	0	0	0	1	550	1	1	1	1008
31	POLPA DE FRUTA TIPO: ABACAXI, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	PACOTE 1 KG	0	0	1	2200	1	600	1	1	1	1424
32	POLPA DE FRUTA TIPO: ACEROLA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUIL OGRAMA	0	0	1	2200	1	825	1	500	1	1424
33	POLPA DE FRUTA TIPO: CAJÁ, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUIL OGRAMA	0	0	1	2200	1	600	1	500	1	1424
34	POLPA DE FRUTA TIPO: GOIABA	QUIL	0	0	1	1650	1	825	1	500	1	1424

	VERMELHA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	OGRAMA										
35	POLPA DE FRUTA TIPO: MANGA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUIL OGRAMA	0	0	1	1650	1	864	1	500	1	1424
36	POLPA DE FRUTA TIPO: TANGERINA / BERGAMOTA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUIL OGRAMA	0	0	1	0	1	220	1	500	1	1147
37	POLPA DE FRUTA TIPO: SIRIGUELA / SERIGUELA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUIL OGRAMA	0	0	1	0	1	220	0	0	1	1008
38	POLPA DE FRUTA TIPO: CAJU, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUIL OGRAMA	0	0	1	1100	1	836	1	500	1	1008
39	POLPA DE FRUTA TIPO: AÇAÍ, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUIL OGRAMA	0	0	1	440	1	110	1	100	1	756
40	POLPA DE FRUTA TIPO: UMBU, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUIL OGRAMA	0	0	0	0	1	165	0	0	1	756
41	POLPA DE FRUTA TIPO: GRAVIOLA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUIL OGRAMA	0	0	1	1100	1	550	1	500	1	1424
42	POLPA DE FRUTA TIPO: TAMARINDO, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUIL OGRAMA	0	0	0	0	1	55	0	0	1	1424
43	POLPA DE FRUTA TIPO: CUPUAÇU, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUIL OGRAMA	0	0	0	0	1	110	1	20	1	1424
44	POLPA DE FRUTA TIPO: CACAU, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUIL OGRAMA	0	0	0	0	1	55	0	0	1	1424

45	POLPA DE FRUTA TIPO: MARACUJÁ, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUIL OGRAMA	0	0	1	1100	1	825	1	200	1	1008
46	POLPA DE FRUTA TIPO: UVA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	QUIL OGRAMA	0	0	0	0	1	550	1	500	1	1008
47	REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: GUARANÁ. EMBALAGEM TIPO LATA 350 ML. REFERÊNCIA: ANTÁRTICA, KUAT, OU SEMELHANTE.	LATA 350 ML	0	0	1	330	1	688	1	120	1	756
48	REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: GUARANÁ. EMBALAGEM TIPO GARRAFA 2 L. REFERÊNCIA: ANTÁRTICA, KUAT, OU SEMELHANTE.	GARRAFA 2 L	0	0	1	1320	1	1100	1	200	1	600
49	REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: LARANJA. EMBALAGEM TIPO LATA 350 ML. REFERÊNCIA: FANTA, OU SEMELHANTE.	LATA 350 ML	0	0	1	330	1	358	1	120	1	756
50	REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: LARANJA. EMBALAGEM TIPO GARRAFA 2 L. REFERÊNCIA: FANTA, OU SEMELHANTE.	GARRAFA 2 L	0	0	1	660	1	110	1	200	1	600
51	REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: COLA. EMBALAGEM TIPO LATA 350 ML. REFERÊNCIA: COCA-COLA, PEPSI, OU SEMELHANTE.	LATA 350 ML	0	0	1	330	1	330	1	120	1	756

52	REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: COLA. EMBALAGEM TIPO GARRAFA 2 L. REFERÊNCIA: COCA-COLA, PEPSI, OU SEMELHANTE.	EMBALAGEM 2 L	0	0	1	1320	1	385	1	200	1	600
53	REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: LIMÃO. EMBALAGEM TIPO LATA 350 ML. REFERÊNCIA: SPRITE OU SEMELHANTE.	LATA 350 ML	0	0	1	220	1	314	1	120	1	756
54	REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: LIMÃO. EMBALAGEM TIPO GARRAFA 2 L. REFERÊNCIA: SPRITE OU SEMELHANTE.	EMBALAGEM 2 L	0	0	1	165	1	143	1	200	1	600
55	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: UVA	EMBALAGEM 1 L	0	0	1	110	1	550	1	200	1	126
56	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: UVA	EMBALAGEM 200 ML	0	0	1	330	1	275	1	150	1	290
57	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: GOIABA	EMBALAGEM 1 L	0	0	1	110	1	550	1	200	1	126
58	SUCO TIPO: NATURAL,	EMBA	0	0	1	330	1	275	1	150	1	290

	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: GOIABA	LAGE M 200 ML										
59	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: PÊSSEGO	EMBA LAGE M 1 L	0	0	1	110	1	275	1	200	1	126
60	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: PÊSSEGO	EMBA LAGE M 200 ML	0	0	1	165	1	275	1	150	1	290
61	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: MARACUJÁ	EMBA LAGE M 1 L	0	0	1	110	1	825	1	200	1	126
62	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: MARACUJÁ	EMBA LAGE M 200 ML	0	0	1	165	1	275	1	150	1	290
63	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO,	EMBA LAGE M 1 L	0	0	1	110	1	550	1	200	1	126

	SABOR: CAJÚ											
64	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: CAJÚ	EMBA LAGE M 200 ML	0	0	1	165	1	275	1	150	1	290
65	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: MANGA	EMBA LAGE M 1 L	0	0	1	110	1	275	1	200	1	126
66	SUCO TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: MANGA	EMBA LAGE M 200 ML	0	0	1	330	1	275	1	150	1	290
67	LEITE FLUIDO ORIGEM: DE VACA, TIPO: A, TEOR GORDURA: INTEGRAL, PROCESSAMENTO: UHT. REFERÊNCIA: NINHO, ELEGE, BETÂNIA OU SEMELHANTE.	CAIXA 1 L	0	0	1	660	1	55	1	50	1	1033
68	LEITE EM PÓ ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO.	QUIL OGRA MA	0	0	0	0	1	1062	1	1	1	290
69	AVEIA EM FLOCOS COM FIBRAS E PROTEÍNAS, SEM AÇÚCAR. EMBALAGEM EM CX DE PAPELÃO DE 500G	UNID ADE	0	0	1	1650	1	220	1	600	1	290
70	FARINHA DE MILHO	EMBA	0	0	1	6600	1	1320	1	1200	1	7421

	CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TRANSGÊNICO, GRÃO: AMARELO, INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, TIPO: FLOCADA. PACOTE DE 500G.	LAGE M 500 G										
71	FARINHA DE ROSCA BASE: DE PÃO TORRADO, APRESENTAÇÃO: GRANULOS FINOS/MÉDIOS	EMBA LAGE M 500 G	0	0	1	660	1	176	1	80	1	126
72	FARINHA DE TRIGO GRUPO: DOMÉSTICO, INGREDIENTE ADICIONAL: COM FERMENTO, FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL	EMBA LAGE M 1 KG	0	0	1	1320	1	528	1	800	1	3024
73	PRÉ MISTURA/ PRÉ PREPARO PARA CONFECCÃO DE PÃO FRANCÊS. MISTURA ALIMENTÍCIA INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, SAL, ESTABILIZANTE APLICAÇÃO: PANIFICAÇÃO. SABOR: NATURAL.	SACO 25 KG	0	0	1	110	1	2	1	20	1	126
74	FARINHA DE MANDIOCA GRUPO: SECA, SUBGRUPO: BRANCA TORRADA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ	EMBA LAGE M 1 KG	0	0	1	3168	1	1177	1	800	1	756
75	MACARRÃO INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OVOS, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: LASANHA. EMBALAGEM 500G.	UNID ADE	0	0	1	1584	1	385	1	200	1	403

76	PÃO DE QUEIJO INGREDIENTES ADICIONAIS: ORIGINAL, BASE DA MASSA: POLVILHO DOCE OU AZEDO E QUEIJO, APRESENTAÇÃO: CRU CONGELADO, FORMATO: TRADICIONAL/MÉDIO	QUIL OGRAMA	0	0	1	220	1	165	1	800	1	126
77	PÃO INGREDIENTES ADICIONAIS: DE COCO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO ADICIONAL: BISNAGA, TIPO: DOCE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ASSADO NO DIA E PRONTO PARA O CONSUMO.	QUIL OGRAMA	0	0	1	2200	1	550	1	1500	1	1600
78	"PÃO" INGREDIENTES: FARINHA TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR/MARGARINA E ÁGUA, TIPO: FRANCÊS, PESO: 50 G. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ASSADO NO DIA E PRONTO PARA O CONSUMO.	QUIL OGRAMA	0	0	1	5346	1	2838	1	1500	1	3200
79	PÃO BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO ADICIONAL: BISNAGA, CARECA/SEDA, TIPO: SEMI-DOCE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ASSADO NO DIA E PRONTO PARA O CONSUMO.	QUIL OGRAMA	0	0	1	3168	1	3410	1	1500	1	3200
80	MISTURA ALIMENTÍCIA INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, FERMENTO EM PÓ, APLICAÇÃO: CONFEÇÃO DE BOLO, SABOR: CHOCOLATE. EMBALAGEM ATÉ 500G.	UNIDADE	0	0	1	1056	1	55	1	200	1	126

81	MISTURA ALIMENTÍCIA INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, FERMENTO EM PÓ, APLICAÇÃO: CONFECCÃO DE BOLO, SABOR: BAUNILHA. EMBALAGEM ATÉ 500G.	UNID ADE	0	0	1	264	1	55	1	200	1	126
82	MISTURA ALIMENTÍCIA INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, FERMENTO EM PÓ, APLICAÇÃO: CONFECCÃO DE BOLO, SABOR: COCO. EMBALAGEM ATÉ 500G.	UNID ADE	0	0	1	264	1	55	1	200	1	126
83	MISTURA ALIMENTÍCIA INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, FERMENTO EM PÓ, APLICAÇÃO: CONFECCÃO DE BOLO, SABOR: LARANJA	UNID ADE	0	0	1	528	1	55	1	200	1	126
84	MISTURA ALIMENTÍCIA INGREDIENTES: AÇÚCAR, AMIDO MODIFICADO DE MANDIOCA, SAL, AROMATI, APLICAÇÃO: PÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MISTURA EM PÓ AMARELA,	QUIL OGRAMA	0	0	1	132	1	22	1	1	1	126
85	AMIDO BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: TAPIOCA, SUBGRUPO: GOMA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MASSA HIDRATADA PARA TAPIOCA, SEM SABOR	QUIL OGRAMA	0	0	1	132	1	110	1	60	1	290
86	CARNE DE AVE IN NATURA, PERU ESPECIAL COM MIÚDOS, TEMPERADO, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE ENTREGA CONGELADOS. COM ASPECTO,	QUIL OGRAMA	0	0	1	110	1	55	1	50	1	50

	COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, PROCESSAMENTO: TEMPERADA, LIVRE DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS, EMBALADO RÓTULO CONTENDO, DATA FAB/ VAL/PESO, CARIMBO DO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL). TEMPERATURA DE ENTREGA -18°C. NÃO SERÃO RECEBIDOS CONGELADOS FORA DA TEMPERATURA DE CONGELAMENTO EM VEÍCULOS SEM REFRIGERAÇÃO ADEQUADA.											
87	CARNE DE AVE IN NATURA, FRANGO ESPECIAL (CHESTER) COM MIÚDOS, TEMPERADO, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE ENTREGA CONGELADOS. COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, PROCESSAMENTO: TEMPERADA, LIVRE DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS, EMBALADO RÓTULO CONTENDO, DATA FAB/ VAL/PESO, CARIMBO DO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL). TEMPERATURA DE ENTREGA -18°C. NÃO SERÃO RECEBIDOS CONGELADOS FORA DA TEMPERATURA DE CONGELAMENTO EM VEÍCULOS SEM REFRIGERAÇÃO ADEQUADA.	QUIL OGRAMA	0	0	1	110	1	55	1	50	1	50
88	CARNE DE PORCO IN NATURA, TIPO TOUCINHO (BACON), APRESENTAÇÃO DEFUMADO.	QUIL OGRAMA	0	0	1	1056	1	440	1	500	1	1033

	BACON EM MANTA, EMBALADO À VÁCUO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, LIVRE DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS, EMBALADO RÓTULO CONTENDO, DATA FAB/VAL/PESO, CARIMBO DO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL).											
89	CARNE PROCESSADA VARIEDADE: HAMBÚRGUER, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), TIPO: BOVINO, SABOR: TEMPERADO. EMBALAGEM 1KG.	QUIL OGRAMA	0	0	1	660	1	165	1	50	1	126
90	CARNE SALGADA TIPO CORTE: PÉ, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), APRESENTAÇÃO: CORTADA, ORIGEM: SUÍNA	QUIL OGRAMA	0	0	1	396	1	50	1	120	1	290
91	CARNE TIPO CORTE: LÍNGUA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ORIGEM: BOVINA	QUIL OGRAMA	0	0	1	396	0	0	1	120	1	126
92	CARNE PROCESSADA VARIEDADE: HAMBÚRGUER, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), TIPO: FRANGO, SABOR: TEMPERADO. EMBALAGEM 1 KG.	QUIL OGRAMA	0	0	1	550	1	165	1	50	1	126
93	CARNE SALGADA TIPO CORTE: COSTELINHA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, ORIGEM: SUÍNA. EMBALADO À	QUIL OGRAMA	0	0	1	396	1	193	1	120	1	290

	VÁCUO.											
94	EMBUTIDO TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA. EMBALADO À VÁCUO.	QUIL OGRA MA	0	0	1	1320	1	671	1	500	1	1033
95	EMBUTIDO TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), TIPO: LINGUIÇA PAIO. EMBALADO À VÁCUO.	QUIL OGRA MA	0	0	1	396	1	275	1	200	1	290
96	CARNE SALGADA TIPO CORTE: RABO, ORIGEM: SUÍNA, APRESENTAÇÃO: CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	QUIL OGRA MA	0	0	1	396	1	22	1	120	1	290
97	CARNE SALGADA TIPO CORTE: ORELHA, ORIGEM: SUÍNA, APRESENTAÇÃO: CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	QUIL OGRA MA	0	0	1	396	1	22	1	50	1	126
98	CARNE SALGADA TIPO CORTE: PONTA DE AGULHA - CHARQUE, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO(A)	QUIL OGRA MA	0	0	1	396	1	358	1	300	1	290
99	EMBUTIDO TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), TIPO: SALSICHA HOT DOG. REFERÊNCIA: SÁDIA, PERDIGÃO OU SEMELHANTE. EMBALAGEM:	UNID ADE	0	0	1	3168	1	1320	1	800	1	600

	PACOTE 5 KG											
100	FRIOS TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADO, VARIEDADE: MORTADELA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), TIPO: BOLOGNA, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA. REFERÊNCIA: SÁDIA, PERDIGÃO OU SEMELHANTE.	QUIL OGRAMA	0	0	1	2376	1	385	1	300	1	600
101	FRIOS TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, VARIEDADE: PEITO DE PERU, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA. REFERÊNCIA: SÁDIA, PERDIGÃO OU SEMELHANTE.	QUIL OGRAMA	0	0	1	220	1	83	1	100	1	290
102	FRIOS VARIEDADE: SALAME, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), TIPO: ITALIANO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA. REFERÊNCIA: SÁDIA, PERDIGÃO OU SEMELHANTE.	QUIL OGRAMA	0	0	1	110	1	61	1	300	1	63
103	FRIOS TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, VARIEDADE: PRESUNTO DE PERU, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A), APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA. REFERÊNCIA: SÁDIA, PERDIGÃO OU SEMELHANTE.	QUIL OGRAMA	0	0	1	2376	1	193	1	400	1	1033
104	BARRA DE CEREAL COMPOSIÇÃO BÁSICA: DE FLOCOS DE CEREAIS, INGREDIENTES ADICIONAIS: FRUTAS SECAS E MEL. REFERÊNCIA: NUTRY OU	EMBALAGEM 24 UN	0	0	1	220	1	28	1	20	1	214

	SEMELHANTE.											
105	BARRA DE CEREAL COMPOSIÇÃO BÁSICA: DE FLOCOS DE CEREAIS, INGREDIENTES ADICIONAIS: OLEAGINOSAS E CHOCOLATE. REFERÊNCIA: NUTRY OU SEMELHANTE.	EMBALAGEM 24 UN	0	0	1	220	1	55	1	20	1	214
106	BARRA DE CEREAL COMPOSIÇÃO BÁSICA: DE FLOCOS DE CEREAIS, INGREDIENTES ADICIONAIS: FRUTAS SECAS. REFERÊNCIA: NUTRY OU SEMELHANTE.	EMBALAGEM 24 UN	0	0	1	220	1	28	1	20	1	214
107	BARRA DE CEREAL COMPOSIÇÃO BÁSICA: DE FLOCOS DE CEREAIS, INGREDIENTES ADICIONAIS: CHOCOLATE. REFERÊNCIA: NUTRY OU SEMELHANTE.	EMBALAGEM 24 UN	0	0	1	220	1	110	1	20	1	214
108	CALDA DOCE PARA RECHEIO / COBERTURA USO: PARA SORVETE, SABOR: CARAMELO. EMBALAGEM 1,3 KG	UNIDADE	0	0	0	0	1	6	1	12	1	63
109	CALDA DOCE PARA RECHEIO / COBERTURA USO: PARA SORVETE, SABOR: CHOCOLATE. EMBALAGEM 1,3 KG	UNIDADE	0	0	0	0	1	11	1	12	1	63
110	CALDA DOCE PARA RECHEIO / COBERTURA USO: PARA SORVETE, SABOR: MORANGO. EMBALAGEM 1,3 KG	UNIDADE	0	0	1	0	1	11	1	12	1	63
111	CHOCOLATE TIPO: PRETO, APRESENTAÇÃO: GRANULADO,	UNIDADE	0	0	1	132	1	44	1	12	1	63

	SABOR: TRADICIONAL											
112	CHOCOLATE CARACTERÍSTICA ADICIONAL: 50 % CACAU, TIPO: PRETO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL	QUIL OGRAMA	0	0	1	66	1	28	1	12	1	113
113	CHOCOLATE BRANCO EM BARRA DE 01 KG, CLASSIFICAÇÃO NOBRE. PRAZO DE VALIDADE: 12 MESES. NÃO SERÁ RECEBIDO CHOCOLATE TIPO FRACIONADO.	QUIL OGRAMA	0	0	1	66	1	28	1	12	1	63
114	CHOCOLATE AO LEITE EM BARRA DE 01 KG, CLASSIFICAÇÃO NOBRE. PRAZO DE VALIDADE: 12 MESES. NÃO SERÁ RECEBIDO CHOCOLATE TIPO FRACIONADO.	QUIL OGRAMA	0	0	1	66	1	121	1	12	1	63
115	CHOCOLATE INGREDIENTE ADICIONAL: AMENDOIM, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES, TIPO: PRETO, APRESENTAÇÃO: EM BARRINHAS, SABOR: AO LEITE.	CAIXA COM 30 UNIDADES	0	0	1	110	1	55	1	12	1	63
116	CHOCOLATE INGREDIENTE ADICIONAL: RECHEIO DE COCO, TIPO: PRETO, APRESENTAÇÃO: EM BARRINHAS, SABOR: AO LEITE.	CAIXA COM 30 UNIDADES	0	0	1	110	1	55	1	12	1	63
117	DOCE NÃO CONFEITADO PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 24 MESES, TIPO: EM CALDA, SABOR: FIGO.	EMBALAGEM 400 G	0	0	0	0	1	55	1	60	1	63
118	DOCE NÃO CONFEITADO PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 36 MESES, TIPO: EM CALDA, SABOR:	EMBALAGEM 400	0	0	1	396	1	209	1	60	1	63

	PÊSSEGO.	G										
119	DOCE NÃO CONFEITADO TIPO: MASSA, SABOR: DOCE DE LEITE, FORMA APRESENTAÇÃO: PALITO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: PINGO DE LEITE 500G.	UNID ADE	0	0	1	396	1	28	1	12	1	63
120	DOCE NÃO CONFEITADO TIPO: CREMOSO, SABOR: COCADA BRANCA, FORMA APRESENTAÇÃO: TABLETES EMBALADOS INDIVIDUALMENTE..	EMBA LAGE M 400 G	0	0	1	440	1	33	1	12	1	63
121	DOCE NÃO CONFEITADO TIPO: EM CALDA, SABOR: ABACAXI. PESO DRENADO 400G. SEM CAROÇO.	EMBA LAGE M 400 G	0	0	1	396	1	165	1	80	1	63
122	DOCE NÃO CONFEITADO TIPO: MASSA, SABOR: BANANA, FORMA APRESENTAÇÃO: TABLETES EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	EMBA LAGE M 400 G	0	0	1	440	1	39	1	12	1	63
123	DOCE NÃO CONFEITADO TIPO: MASSA, SABOR: AMENDOIM, FORMA APRESENTAÇÃO: TABLETES EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	EMBA LAGE M 400 G	0	0	1	440	1	22	1	12	1	63
124	DOCE NÃO CONFEITADO TIPO: MASSA, SABOR: ABÓBORA, FORMA APRESENTAÇÃO: TABLETES EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	EMBA LAGE M 1 KG	0	0	1	220	1	11	0	0	1	63
125	DOCE NÃO CONFEITADO TIPO: MASSA, SABOR: GOIABA, FORMA APRESENTAÇÃO: COM PEDAÇOS	EMBA LAGE M 400	0	0	1	220	1	6	1	20	1	214

	DA CASCA, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 15 MESES	G										
126	DOCE NÃO CONFEITADO FORMA APRESENTAÇÃO: ROLHA, TIPO: MASSA, SABOR: PAÇOCA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DOCE EMBALADO INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM 1,5 KG.	UNID ADE.	0	0	1	440	1	33	1	60	1	214
127	DOCE CONFEITADO TIPO: BRIGADEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COBERTURA DE CHOCOLATE GRANULADO, PESO: 50 G.	UNID ADE	0	0	0	0	1	55	0	0	1	1
128	DOCE CONFEITADO TIPO: TORRONE, PESO: 90 G, INGREDIENTES: COM AMENDOIM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	UNID ADE	0	0	0	0	1	55	0	0	1	1
129	DOCE CONFEITADO TIPO: GOIABADA, INGREDIENTES: GOIABA MADURA, AÇÚCAR, ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. 300 G	UNID ADE	0	0	1	275	1	275	0	0	1	63
130	GELATINA ALIMENTÍCIA APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: UVA.	PACO TE COM 500 G	0	0	1	275	1	165	1	200	1	214
131	GELATINA ALIMENTÍCIA APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TUTTI-FRUTTI.	PACO TE 20 G	0	0	1	275	1	165	0	0	1	214

132	GELATINA ALIMENTÍCIA APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TANGERINA. EMBALAGEM 10G.	UNID ADE	0	0	1	165	1	165	0	0	1	214
133	GELATINA ALIMENTÍCIA APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: SEM SABOR. EMBALAGEM 500 G.	UNID ADE	0	0	1	165	1	44	1	100	1	214
134	GELATINA ALIMENTÍCIA APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: MORANGO.	PACO TE DE 1 KG	0	0	1	440	1	165	1	50	1	214
135	GELATINA ALIMENTÍCIA APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: MARACUJÁ.	PACO TE DE 1 KG	0	0	1	385	1	55	1	50	1	214
136	GELATINA ALIMENTÍCIA APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: LIMÃO.	PACO TE DE 1 KG	0	0	1	385	1	55	1	50	1	214
137	SORVETE TIPO: SORVETE - BASE LEITE, SABOR: CHOCOLATE BRANCO, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO	EMBA LAGE M 2 L	1	11	1	220	1	22	1	50	1	214
138	SORVETE TIPO: SORVETE - BASE LEITE, SABOR: NAPOLITANO, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO	EMBA LAGE M 2 L	1	11	1	220	1	22	1	50	1	214
139	SORVETE TIPO: SORVETE - BASE LEITE, SABOR: MORANGO, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 0 A 4° C, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 18 MESES	EMBA LAGE M 2 L	1	11	1	220	1	22	1	50	1	214
140	SORVETE TIPO: SORVETE - BASE LEITE, SABOR: FLOCOS, FORMA	EMBA LAGE	1	11	1	220	1	22	1	50	1	214

	APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 0 A 4° C, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 18 MESES	M 2 L										
141	SORVETE TIPO: SORVETE - BASE LEITE, SABOR: COCO, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 15° C	EMBA LAGE M 2 L	1	11	1	220	1	22	1	50	1	214
142	SORVETE TIPO: SORVETE - BASE LEITE, SABOR: CHOCOLATE, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 0 A 4° C, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 18 MESES	EMBA LAGE M 2 L	1	11	1	220	1	22	1	50	1	214
143	SORVETE TIPO: SORVETE - BASE LEITE, SABOR: CREME, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 15° C, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 18 MESES	EMBA LAGE M 2 L	1	11	1	220	1	28	1	50	1	214
144	CHANTILLY INGREDIENTES: CREME DE LEITE, LEITE DESNATADO E LACTOSE, PRAZO VALIDADE: 8 MÊS, PESO: 250 G, CONSERVAÇÃO: 1 A 10 °C, TIPO EMBALAGEM: AEROSOL LITOGRAFADA	UNID ADE	0	0	1	132	1	55	1	12	1	25
145	CREME DE LEITE TEOR GORDURA: 21 A 40% DE GORDURA, TRATAMENTO: HOMOGENEIZADO, PROCESSAMENTO: UHT.	EMBA LAGE M 200 G	0	0	1	5702	1	1650	1	600	1	2520

	REFERÊNCIA: NESTLE, ITALAC OU SEMELHANTE.											
146	LEITE CONDENSADO TIPO: INTEGRAL. CAIXA OU LATA DE 395G. REFERÊNCIA: MOÇA NESTLÊ.	CAIXA 395 G	0	0	1	5702	1	1100	1	400	1	2332
147	BALA TIPO: MASTIGÁVEL, SABOR: VARIADO.	PACOTE 600G	0	0	0	0	1	6	0	0	1	13
148	BALA TIPO: GOMA, SABOR: VARIADO	PACOTE 1 KG	0	0	0	0	1	6	0	0	1	13
149	BALA TIPO: BUTTER TOFFEE, SABOR: VARIADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SORTIDAS FINAS, EMBALAGEM 500G.	EMBALAGEM 500G	1	11	0	0	1	17	1	12	1	13
150	IOGURTE NATURAL TEOR GORDURA: INTEGRAL, SABOR: SORTIDOS, COMPONENTES: COM POLPA OU PEDAÇOS DE FRUTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO GREGO. BANDEJA CONTENDO 6 UNIDADES.	BANDEJA 6 UN	0	0	1	4576	1	539	1	800	1	353
151	MANTEIGA COM SAL DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM TIPO PLÁSTICA REDONDA 500G, NÃO SERÁ RECEBIDA TIPO TABLETES COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	POTE 500 G	0	0	1	660	1	110	1	60	1	290
152	QUEIJO VARIEDADE: PARMESÃO,	QUIL	0	0	1	220	1	165	1	20	1	25

	APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA	OGRA MA										
153	QUEIJO VARIEDADE: MUSSARELA, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA	QUIL OGRA MA	0	0	1	2376	1	1375	1	600	1	1600
154	QUEIJO VARIEDADE: PRATO, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA	QUIL OGRA MA	0	0	1	1980	1	319	1	600	1	353
155	QUEIJO VARIEDADE: CREAM CHEESE, APRESENTAÇÃO: CREMOSO, ORIGEM: DE VACA	EMBA LAGE M 300 G	0	0	1	220	1	176	1	50	1	214
156	QUEIJO VARIEDADE: RICOTA, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA	QUIL OGRA MA	0	0	1	220	1	61	1	60	1	252
157	QUEIJO VARIEDADE: MINAS PADRÃO, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA	QUIL OGRA MA	0	0	1	220	1	220	0	0	1	252
158	QUEIJO VARIEDADE: MINAS, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA	QUIL OGRA MA	0	0	0	0	1	165	1	60	1	252
159	QUEIJO VARIEDADE: COTTAGE, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: CREMOSO, ORIGEM: DE VACA. EMBALAGEM 400G.	UNID ADE	0	0	0	0	1	28	0	0	1	252
160	QUEIJO VARIEDADE: CHEDDAR, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA	QUIL OGRA MA	0	0	0	0	1	165	1	50	1	252
161	QUEIJO VARIEDADE: GORGONZOLA, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA	QUIL OGRA MA	0	0	0	0	1	66	1	5	1	25
162	QUEIJO VARIEDADE: REINO,	QUIL	0	0	0	0	1	33	1	5	1	25

	APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA. PEÇA DE	OGRAMA										
163	QUEIJO VARIEDADE: REQUEIJÃO, APRESENTAÇÃO: CREMOSO, ORIGEM: DE VACA. EMBALAGEM 200G.	EMBALAGEM 200G	0	0	1	2200	1	1859	1	600	1	454
164	QUEIJO VARIEDADE: PROVOLONE, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA. PEÇA 500G.	EMBALAGEM 500G	1	11	1	110	1	66	0	0	1	25
165	QUEIJO ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: COALHO, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: PEÇA	QUILOGRAMA	0	0	1	1980	1	182	1	600	1	353
166	BEBIDA LÁCTEA SABOR: AMEIXA, APRESENTAÇÃO: SACO POLIETILENO, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: COM POLPA DE FRUTAS	EMBALAGEM 1 LITRO	0	0	1	462	1	55	1	200	1	353
167	BEBIDA LÁCTEA SABOR: MORANGO, APRESENTAÇÃO: SACO POLIETILENO, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: COM POLPA DE FRUTAS	EMBALAGEM 1 LITRO	0	0	1	1320	1	220	1	200	1	353
168	CONDIMENTO TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: PASTA	QUILOGRAMA	0	0	1	792	1	39	1	80	1	214
169	CONDIMENTO ADICIONAL: CABEÇA, TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: NATURAL	QUILOGRAMA	0	0	1	396	1	83	0	120	1	214
170	CONDIMENTO TIPO: AÇAFRÃO, APRESENTAÇÃO: PÓ. EMBALAGEM 500G.	UNIDADE	0	0	1	132	1	77	1	12	1	63

171	CONDIMENTO TIPO: SALSA, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	QUIL OGRA MA	0	0	1	132	1	33	1	6	1	38
172	CONDIMENTO TIPO: PIMENTA DE CHEIRO, APRESENTAÇÃO: NATURAL	QUIL OGRA MA	0	0	1	132	1	6	1	6	1	38
173	CONDIMENTO TIPO: MANJERICÃO, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	QUIL OGRA MA	0	0	1	132	1	61	1	6	1	38
174	CONDIMENTO TIPO: ALECRIM, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	QUIL OGRA MA	0	0	0	0	1	6	1	6	1	38
175	CONDIMENTO TIPO: ALHO PORÓ, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO.	QUIL OGRA MA	0	0	1	44	1	55	1	6	1	38
176	CONDIMENTO TIPO: ORÉGANO, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	QUIL OGRA MA	0	0	1	66	1	55	1	6	1	38
177	CONDIMENTO TIPO: LOURO, APRESENTAÇÃO: FOLHA	QUIL OGRA MA	0	0	1	66	1	55	1	6	1	38
178	CONDIMENTO TIPO: CRAVO DA ÍNDIA, APRESENTAÇÃO: FLOR	QUIL OGRA MA	0	0	1	66	1	4	1	6	1	38
179	CONDIMENTO TIPO: TOMILHO, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO	QUIL OGRA MA	0	0	0	0	1	4	1	6	1	38
180	CONDIMENTO TIPO: AÇAFRÃO, APRESENTAÇÃO: PÓ	QUIL OGRA MA	0	0	0	0	1	17	1	6	1	38
181	AZEITE ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TEOR DA ACIDEZ:	UNID ADE	0	0	1	396	1	110	1	250	1	655

	EXTRAVIRGEM - MENOR QUE 0,8%, TIPO: PURO. GARRAFA DE VIDRO 500ML.											
182	TEMPERO APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: CARNE	QUIL OGRAMA	0	0	1	528	1	55	1	6	1	113
183	TEMPERO APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: GALINHA	EMBALAGEM 1 KG	0	0	1	528	1	44	1	6	1	113
184	CONDIMENTO TIPO: CANELA, APRESENTAÇÃO: PÓ. REFERÊNCIA: KITANO OU SEMELHANTE.	QUIL OGRAMA	0	0	1	132	1	165	1	6	1	38
185	CONDIMENTO TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ	QUIL OGRAMA	0	0	0	0	1	11	1	250	1	113
186	CONDIMENTO TIPO: COMINHO, APRESENTAÇÃO: PÓ	QUIL OGRAMA	0	0	1	132	1	83	1	100	1	113
187	CONDIMENTO TIPO: CURRY, APRESENTAÇÃO: PÓ	QUIL OGRAMA	0	0	1	132	1	28	1	12	1	113
188	MASSA DE TOMATE TIPO: MOLHO PRONTO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL. REFERÊNCIA: HEINZ, QUERO OU SEMELHANTE.	QUIL OGRAMA	0	0	1	2640	1	550	1	600	1	1714
189	MOLHO DE MESA TIPO: MAIONESE, APRESENTAÇÃO: CREME, COMPOSIÇÃO:	QUIL OGRAMA	0	0	1	396	1	165	1	200	1	403

	TRADICIONAL. REFERÊNCIA: HELLMANNS OU SEMELHANTE.											
190	MOLHO DE MESA TIPO: MOSTARDA, APRESENTAÇÃO: CREME, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL. REFERÊNCIA: HEMMER OU SEMELHANTE.	QUIL OGRA MA	0	0	1	220	1	165	1	200	1	403
191	MOLHO DE MESA TIPO: INGLÊS, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL.	EMBA LAGE M 1 L	0	0	1	220	1	110	1	200	1	403
192	MOLHO DE MESA TIPO: SHOYU, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL	EMBA LAGE M 1 L	0	0	1	220	1	385	1	200	1	403
193	MOLHO DE MESA TIPO: CATCHUP, APRESENTAÇÃO: CREME, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL. REFERÊNCIA: HELLMANS, HEINZ, QUERO OU SEMELHANTE.	EMBA LGEM 400 G	0	0	1	528	1	55	1	250	1	403
194	MOLHO DE MESA TIPO: BARBECUE, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL.	EMBA LAGE M 1 L	0	0	1	110	1	165	1	200	1	403
195	MASSA DE TOMATE TIPO: EXTRATO CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME	QUIL OGRA MA	0	0	1	2640	1	880	1	600	1	1714
196	MOLHO PIMENTA COMPOSIÇÃO: ÁGUA/PIMENTA VERMELHA MOÍDA/VINAGRE DE ÁLCOOL/SAL, APLICAÇÃO:	FRAS CO 60 ML	0	0	1	330	1	165	1	50	1	290

	ALIMENTOS.											
197	CONDIMENTO TIPO: NOZ MOSCADA, APRESENTAÇÃO: PÓ	QUIL OGRAMA	0	0	0	0	1	6	1	6	1	38
198	CONDIMENTO TIPO: PÁPRICA, APRESENTAÇÃO: PÓ	QUIL OGRAMA	0	0	1	110	1	39	1	6	1	113
199	CONDIMENTO TIPO: PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO: PÓ	QUIL OGRAMA	0	0	1	110	1	39	1	6	1	38
200	TEMPERO APLICAÇÃO: BIFE, CHURRASCO E ASSADO, TIPO: CHIMICHURRI À BASE DE ERVAS E ESPECIARIAS, APRESENTAÇÃO: PASTA	EMBALAGEM 1 KG	0	0	0	0	1	39	1	6	1	63
201	SAL ACIDEZ: 7,0 PH, TEOR MÁXIMO SÓDIO: 390 MG/G, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, TIPO: GROSSO	SACO 1 KG	0	0	1	110	1	121	1	50	1	403
202	SAL ACIDEZ: 7,0 PH, TEOR MÁXIMO SÓDIO: 390 MG/G, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, TIPO: REFINADO	SACO 1 KG	0	0	1	528	1	660	1	700	1	800
203	VINAGRE MATÉRIA-PRIMA: ÁLCOOL DE CERAIS, TIPO: NEUTRO, ACIDEZ: 4,20 PER, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS	FRASCO 500 ML	0	0	1	330	1	330	1	600	1	403
204	VINAGRE MATÉRIA-PRIMA: MAÇÃ, TIPO: LIGTH, ACIDEZ: 4,15 PER, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E	FRASCO 500 ML	0	0	1	264	1	132	1	600	1	176

	SEM DEPÓSITOS											
205	TEMPERO APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: BACON	QUIL OGRAMA	0	0	1	396	1	55	1	60	1	113
206	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL TIPO: PURO, ESPÉCIE VEGETAL: SOJA, TIPO QUALIDADE: TIPO 1	EMBALAGEM 900 ML	0	0	0	0	1	660	1	100	1	302
207	BISCOITO INGREDIENTES: SEM GORDURA TRANS, TIPO: CREAM CRACKER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: QUADRADO, SABOR: SALGADO. EMBALAGEM 400G	UNIDADE	0	0	1	660	1	1870	1	400	1	567
208	BISCOITO CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: CHOCOLATE. 126 G. REFERÊNCIA: BONO, TODDY OU SEMELHANTE.	UNIDADE	0	0	1	2640	1	748	1	400	1	403
209	BISCOITO TIPO: CHAMPAGNE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM AÇÚCAR, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR. EMBALAGEM 150 G.	UNIDADE	0	0	1	1320	1	220	1	400	1	113
210	BISCOITO CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, SABOR: MAISENA. EMBALAGEM 400G.	UNIDADE	0	0	1	1320	1	479	1	400	1	567

211	BISCOITO CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: MARIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: NÃO APLICÁVEL. EMBALAGEM 400G.	UNID ADE	0	0	1	1320	1	435	1	400	1	567
212	BISCOITO SABOR: AMANTEIGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: ROSQUINHA, INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE MILHO, MANTEIGA. PACOTE 330 G.	UNID ADE	0	0	1	660	1	220	1	400	1	113
213	BISCOITO SABOR: DOCE DE LEITE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 70 G, COM COBERTURA DE CHOCOLATE BRANCO, TIPO: ALFAJOR	UNID ADE	0	0	0	0	1	330	1	400	1	113
214	BISCOITO APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, SABOR: MORANGO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO, TIPO: WAFER, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA, PRAZO VALIDADE: 10 MESES, INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO, OVO E SAL. PACOTE 100G	UNID ADE	0	0	1	2640	1	385	1	400	1	403
215	BISCOITO APRESENTAÇÃO: WAFFLE, SABOR: CHOCOLATE, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA -	UNID ADE	0	0	1	2640	1	440	1	400	1	403

	PACOTE 100G											
216	BISCOITO SABOR: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO DE LIMÃO, TIPO: TORTINHA. EMBALAGEM 140G.	UNID ADE	0	0	1	660	1	275	1	400	1	315
217	BISCOITO SABOR: CHOCOLATE E AVELÃ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO, TIPO: WAFER. EMBALAGEM MÍNIMO 100G. REFERÊNCIA: BAUDUCO, MARILAN OU SEMELHANTE.	UNID ADE	0	0	1	2640	1	385	1	400	1	403
218	BISCOITO SABOR: COCO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA.	EMBA LAGE M 300 G	0	0	1	660	1	275	1	400	1	302
219	EMBALAGEM PLÁSTICA MATERIAL: PLÁSTICO, ALTURA: 40 CM, APLICAÇÃO: EMBALAR ALIMENTOS, CAPACIDADE: 5 KG, COR: TRANSPARENTE, FORMA: BOBINA, LARGURA: 30 CM - ROLO COM 500	UNID ADE	0	0	1	132	1	55	1	275	1	214
220	COLHER DESCARTÁVEL MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, COR: BRANCA	PACO TE 50 UN	0	0	1	110	1	55	1	220	1	113
221	COPO DESCARTÁVEL MATERIAL: POLIESTIRENO, APLICAÇÃO: ÁGUA/SUCO E REFRIGERANTE, CAPACIDADE: 180 ML	PACO TE 100 UN	1	440	1	220	1	605	1	1650	1	600
222	COPO DESCARTÁVEL MATERIAL:	PACO	1	330	1	220	1	369	1	1430	1	550

	POLIESTIRENO, APLICAÇÃO: ÁGUA/SUCO E REFRIGERANTE, CAPACIDADE: 300 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM TAMPA	TE 100 UN										
223	COPO DESCARTÁVEL MATERIAL: RESINA TERMOPLÁSTICA, CAPACIDADE: 50 ML, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ABNT/NBR 14.865	PACO TE 100 UN	1	220	1	55	1	1227	1	450	1	500
224	FACA DESCARTÁVEL MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO/SOBREMESA, COR: BRANCA	PACO TE 50 UN	0	0	1	110	1	39	1	253	1	113
225	FÓSFORO MATERIAL CORPO: MADEIRA, COR CABEÇA: VERMELHA, TIPO: LONGO	PACO TE 10 CX	0	0	1	330	1	44	1	33	1	113
226	TALHER DESCARTÁVEL MATERIAL: PLÁSTICO, COR: BRANCA, TIPO: GARFO, TAMANHO: ADULTO	PACO TE 50 UN	0	0	1	110	1	39	1	330	1	113
227	GUARDANAPO DE PAPEL MATERIAL: CELULOSE, TIPO FOLHAS: DUPLA, COMPRIMENTO: 30 CM, COR: BRANCA, LARGURA: 30 CM	PACO TE 50 UN	1	770	1	385	1	968	1	2600	1	800
228	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO MATERIAL: VINIL, COR: ANATÔMICA, RESISTENTE A TRAÇÃO, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, SEM LÁTEX, SEM PÓ, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL	CAIXA 100 UN	0	0	1	110	1	33	1	50	1	63

229	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO MATERIAL: PLÁSTICA, MODELO: AMBIDESTRA, TAMANHO: TAMANHO ÚNICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL	CAIXA 100 UN	0	0	1	40	1	88	1	50	1	63
230	MARMITA DESCARTÁVEL MATERIAL: ALUMÍNIO, TAMANHO: Nº 9, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA DE ALUMÍNIO / FECHAMENTO A MÁQUINA.	CAIXA 100 UN	0	0	1	132	1	220	1	22	1	63
231	MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL MATERIAL: TNT (TECIDO NÃO TECIDO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PROTEÇÃO DE BARBA E BIGODE, TIPO FIXAÇÃO: ALÇAS EM ELÁSTICO NAS EXTREMIDADES	CAIXA 50 UN	0	0	0	0	1	28	1	50	1	63
232	PALITO MATERIAL: MADEIRA, FORMATO: ROLIÇO, COMPRIMENTO: 23 CM, APLICAÇÃO: ESPETINHO CARNE CHURRASCO	PACOTE 100 UN	0	0	1	110	1	44	1	120	1	63
233	PALITO MATERIAL: MADEIRA, FORMATO: ROLIÇO, COMPRIMENTO: 6 CM, APLICAÇÃO: HIGIENE DENTAL	PACOTE 100 UN	0	0	1	110	1	121	1	120	1	63
234	PRATO MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, COR: BRANCA, DIÂMETRO: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL	PACOTE 10 UN	0	0	1	550	1	358	1	500	1	113
235	PRATO MATERIAL: PLÁSTICO,	EMBA	0	0	1	550	1	330	1	500	1	113

	APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, COR: AMARELO CLARO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FUNDO	LAGE M 10 UN										
236	PAPEL ALUMÍNIO MATERIAL: ALUMÍNIO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL, COMPRIMENTO: 7,50 M, LARGURA: 45 CM, APRESENTAÇÃO: ROLO	UNID ADE	0	0	1	132	1	110	1	154	1	227
237	TOALHA DE PAPEL MATERIAL: 100% CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO: 20 CM, COR: BRANCA, LARGURA: 21 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INTERFOLHADA, TIPO FOLHA: 2 DOBRAS	UNID ADE	0	0	1	660	1	275	1	1100	1	660
238	TOUCA MATERIAL: TNT, APLICAÇÃO: COZINHA INDUSTRIAL, COR: BRANCA, TIPO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO	PACOTE 100 UN	0	0	1	110	1	110	0	0	1	176
239	PAPEL FILME MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO: 100 M, LARGURA: 40 CM, APRESENTAÇÃO: ROLO	UNID ADE	0	0	1	264	1	44	1	120	1	113
240	PAPEL FILME MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO: 30 M, LARGURA: 30 CM	UNID ADE	0	0	1	264	1	22	1	110	1	113
241	LEGUME EM CONSERVA TIPO: AZEITONA VERDE, TAMANHO:	UNID ADE	0	0	1	264	1	11	1	60	1	50

	GRANDE, APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO. EMBALAGEM 01 KG											
242	LEGUME EM CONSERVA TIPO: AZEITONA PRETA, TAMANHO: MÉDIA, APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO. EMBALAGEM 01 KG	EMBALAGEM 01 KG	0	0	1	264	1	11	1	60	1	50
243	LEGUME EM CONSERVA TIPO: COGUMELO ESTERILIZADO, TAMANHO: GRANDE. EMBALAGEM 01 KG	UNIDADE	0	0	1	132	1	55	1	12	1	50
244	ERVILHA EMBALADA À VÁCUO. APRESENTAÇÃO: CONGELADA FRESCA.	QUILOGRAMA	0	0	0	0	1	44	1	80	1	113
245	LEGUME EM CONSERVA TIPO: ERVILHA - LATA 2 KG	QUILOGRAMA	0	0	1	880	1	44	1	50	1	403
246	LEGUME EM CONSERVA TIPO: MILHO VERDE 01 KG	UNIDADE	0	0	1	1320	1	215	1	120	1	403
247	LEGUME EM CONSERVA TIPO: ALCAPARRA. EMBALAGEM 01 KG	UNIDADE	0	0	0	0	1	33	1	12	1	50
248	LEGUME EM CONSERVA TIPO: PEPINO, ADICIONAL: PICLES. EMBALAGEM 300G.	UNIDADE	0	0	0	0	1	33	1	12	1	50
249	PALMITO DE PUPUNHA, MACIO, EM CONSERVA, TIPO INTEIRO, EMBALAGEM DE VIDRO PESO LÍQUIDO 1,8 KG	UNIDADE	0	0	1	264	1	39	1	12	1	176
250	PEIXE EM CONSERVA VARIEDADE: SARDINHA, APRESENTAÇÃO: DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE COBERTURA: COM ÓLEO	UNIDADE	0	0	1	132	1	220	1	600	1	290

	COMESTÍVEL. EMBALAGEM 125G.											
251	PEIXE EM CONSERVA VARIEDADE: ATUM, APRESENTAÇÃO: RALADO, MEIO DE COBERTURA: COM ÓLEO COMESTÍVEL. EMBALAGEM 250 G.	UNID ADE	0	0	1	132	1	220	1	400	1	290
252	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CORTE: MOCOTÓ, APRESENTAÇÃO: CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	QUIL OGRA MA	0	0	0	0	1	55	1	40	1	176
253	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CORTE: BUCHO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	QUIL OGRA MA	0	0	0	0	1	17	1	20	1	176
254	TEMPERO APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, TIPO: ERVAS FINAS DESIDRATADAS, APRESENTAÇÃO: PÓ	QUIL OGRA MA	0	0	0	0	1	17	1	6	1	63
255	TEMPERO TIPO: CHIMICHURRI À BASE DE ERVAS E ESPECIARIAS, APRESENTAÇÃO: PASTA, APLICAÇÃO: BIFE, CHURRASCO E ASSADO	QUIL OGRA MA	0	0	1	132	1	33	1	6	1	25
256	TEMPERO TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: CAMARÃO	QUIL OGRA MA	0	0	0	0	1	17	1	12	1	25
257	CONDIMENTO TIPO: PIMENTA CALABRESA, APRESENTAÇÃO:	QUIL OGRA	0	0	1	66	1	6	1	6	1	25

	SEMENTE	MA										
258	AÇÚCAR PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES, TIPO: CRISTAL. CAIXA COM 400 UNIDADES DE SACHÊ 6 G. REFERÊNCIA: UNIÃO OU SEMELHANTE.	UNID ADE	0	0	0	0	1	1100	1	20	1	25
259	AÇÚCAR PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES, TIPO: CRISTAL.	EMBA LAGE M 1 KG	0	0	0	0	1	4972	1	50	1	403
260	ADOÇANTE, ESTÉVIA LÍQUIDO, Á BASE DE SUCRALOSE (DERIVADO DA CANA DE AÇÚCAR) FRASCO DE 100 ML. REFERÊNCIA: LINEA OU SEMELHANTE.	UNID ADE	0	0	1	132	1	61	1	400	1	403
261	AMENDOIM TORRADO APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL, TIPO: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: JAPONÊS E COM SELO ABICAB, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA. PESO MÁXIMO 40 G.	UNID ADE	0	0	1	2640	1	2475	1	200	1	1714
262	BATATA PROCESSADA ESPÉCIE: INGLESA, TIPO: FRITA, TIPO FORMATO: PALHA, APRESENTAÇÃO: PRONTO PARA CONSUMO.	EMBA LAGE M 500 G	0	0	1	1320	1	715	1	400	1	340
263	CARVÃO VEGETAL NOME: CARVÃO VEGETAL	EMBA LAGE M 5 KG	0	0	1	1760	1	110	1	50	1	290

264	COCO RALADO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM AÇUCAR, APRESENTAÇÃO: TRITURADO	PACO TE 1 KG	0	0	1	132	1	88	1	50	1	176
265	FERMENTO BIOLÓGICO, TIPO FRESCO, ENTREGUE EM PACOTES DE 500G.	UNID ADE	0	0	1	211	1	55	1	50	1	290
266	FERMENTO TIPO: QUÍMICO, APRESENTAÇÃO: PÓ. EMBALAGEM 1 KG	UNID ADE	0	0	1	1056	1	110	1	200	1	290
267	LEGUME PROCESSADO PREPARO: PRÉ FRITO, TIPO: BATATA, APRESENTAÇÃO: CONGELADO, FORMATO: PALITO	QUIL OGRA MA	0	0	1	528	1	275	1	400	1	340
268	AZEITE ESPÉCIE VEGETAL: DE DENDÊ. TIPO: PURO, TEOR DA ACIDEZ: BAIXO OLÉICO. 1L.	UNID ADE	0	0	0	0	1	39	1	12	1	25
269	LEITE DE COCO PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES, TIPO: INTEGRAL. EMBALAGEM 1 L.	UNID ADE	0	0	1	330	1	253	1	200	1	340
270	SALGADOS DIVERSOS TIPO: RISSOLE, APRESENTAÇÃO: FRITO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, SABOR: CARNE, PESO: 20 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO	CENT ENA	1	6	0	0	1	33	0	0	1	1
271	SALGADOS DIVERSOS TIPO: MINI QUICHE, APRESENTAÇÃO: ASSADO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, SABOR: QUEIJO, PESO: 30 G, CARACTERÍSTICAS	CENT ENA	1	06	0	0	1	11	0	0	1	1

	ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO											
272	SALGADOS DIVERSOS TIPO: BOLINHO, APRESENTAÇÃO: FRITO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, SABOR: BACALHAU, PESO: 20 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO	CENTENA	1	06	0	0	1	33	0	0	1	1
273	SALGADOS DIVERSOS TIPO: CROISSANT, TAMANHO: MINI, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, SABOR: QUEIJO E PRESUNTO	CENTENA	1	06	0	0	1	33	0	0	1	1
274	SALGADOS DIVERSOS TIPO: GRISSINI, APRESENTAÇÃO: ASSADO, TAMANHO: MINI, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, SABOR: DIVERSOS.	PACOTE DE 100 G	1	06	0	0	1	11	0	0	1	1
275	SALGADOS DIVERSOS TIPO: BOLO SALGADO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO	CENTENA	1	06	0	0	1	33	0	0	1	1
276	SALGADOS DIVERSOS TIPO: PASTEL, APRESENTAÇÃO: ASSADO EM FORNO, TAMANHO: PEQUENO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, SABOR: FRANGO	CENTENA	1	06	0	0	1	33	0	0	1	1
277	SALGADOS DIVERSOS TIPO: EMPADA, TAMANHO: PEQUENO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, SABOR: CAMARÃO	CENTENA	1	06	0	0	1	33	0	0	1	1
278	SALGADOS DIVERSOS TIPO: QUIBE, TAMANHO: PEQUENO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO,	CENTENA	1	06	0	0	1	33	0	0	1	1

	SABOR: CARNE MOÍDA											
279	SALGADOS DIVERSOS TIPO: COXINHA, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM C/50 GRAMAS, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, SABOR: FRANGO	CENTENA	1	06	0	0	1	55	0	0	1	1
280	MASSA ALIMENTÍCIA TIPO: PARA PASTEL, BASE DA MASSA: FARINHA DE TRIGO REFINADA, APRESENTAÇÃO: FRESCA/RESFRIADA, TAMANHO: MÉDIA, FORMATO: DISCOS	EMBALAGEM DE 500 G	0	0	1	132	1	275	1	120	1	50
281	BOLO ALIMENTÍCIO SABOR: RED VELVET, TIPO: MUFFIN, PESO: 80 G, PRAZO VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM SECUNDÁRIA PAPELÃO ONDULADO COM 24 UN - 500G	UNIDADE	1	06	0	0	1	55	0	0	1	1
282	BOLO ALIMENTÍCIO SABOR: CHOCOLATE BRANCO COM MORANGO, TIPO: RETANGULAR, PESO: 5 KG, PRAZO VALIDADE: 30 DIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COBERTO COM CHANTILLY E RASPAS DE CHOCOLATE BRANCO	QUILOGRAMA	1	06	0	0	1	55	0	0	1	1
283	MEL ABELHA TIPO: 1ª QUALIDADE, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 500 G, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA	UNIDADE	0	0	0	0	1	55	1	40	1	50
284	BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS TIPO: ISOTÔNICO, INGREDIENTES:	UNIDADE	0	0	1	660	1	165	1	100	1	290

	ÁGUA, SÓDIO, POTÁSSIO. APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO. GARRAFA 500 ML. REFERÊNCIA: GATORADE OU SEMELHANTE.											
285	OLEAGINOSA TIPO: CASTANHA DO CAJU, APRESENTAÇÃO: TORRADA	QUIL OGRA MA	1	06	1	55	1	22	1	12	1	10
286	OLEAGINOSA TIPO: CASTANHA DO PARÁ, APRESENTAÇÃO: NATURAL, ADICIONAL: SEM CASCA	QUIL OGRA MA	1	06	1	55	1	22	0	0	1	10
287	EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA: RETANGULAR, LARGURA:32 CM, ALTURA:12 CM, MATERIAL: PLÁSTICO POLIETILENO, COMPRIMENTO:42 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL E COM TAMPA TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE. REFERÊNCIA: EMBALAGEM GALVANOTEK. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	UNID ADE	0	0	0	0	1	22	0	0	1	55
288	GARRAFA, MATERIAL POLIETILENO, CAPACIDADE 500 ML, APLICAÇÃO ARMAZENAMENTO DE LÍQUIDOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA ROSCA LACRE R 28 MM, COR BRANCA.	UNID ADE	0	0	0	0	1	2200	1	100	1	756
289	MARMITA DESCARTÁVEL MATERIAL: ISOPOR, CAPACIDADE: 1.200 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:	CAIXA COM 100 UND	0	0	1	1056	1	17	1	70	1	63

	4 DIVISÕES											
290	BOMBOM, COBERTURA: CHOCOLATE PRETO, RECHEIO:COM RECHEIO, SABOR: CASTANHA DE CAJÚ; REFERÊNCIA: SERENATA DE AMOR	EMBA LAGE M DE 850 G	0	0	1	660	1	110	1	20	1	63
291	EMULSIFICANTE ALCALINO, APLICAÇÃO PADARIA	EMBA LAGE M DE 200 G	0	0	1	660	0	0	1	10	1	63
292	PÃO\, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA E MANTEIGA\, TIPO: SEMI-DOCE\, TIPO ADICIONAL: BISNAGA\, CARECA/SEDA\, APRESENTAÇÃO: PRÉ-ASSADO CONGELADO	QUIL OGRA MA	0	0	1	3300	0	0	1	20	1	655
293	MILHO, TIPO GRÃO, APLICAÇÃO MUNGUNZÁ (CANJICA), CANJICA DE MILHO BRANCO, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.	UNID ADE	0	0	1	1320	0	0	1	60	1	290
294	PÃO, BASE: DE FARINHA DE MILHO E DE TRIGO REFINADA, TIPO: DE FORMA, APRESENTAÇÃO: FATIADO	QUIL OGRA MA	0	0	1	1196	0	0	1	200	1	655
295	PÃO, BASE: DE FARINHA DE MILHO E DE TRIGO REFINADA, TIPO: DE FORMA, APRESENTAÇÃO: CONGELADO	QUIL OGRA MA	0	0	1	1188	0	0	1	50	1	655

296	SUCO APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: LARANJA, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, RENDIMENTO MÍNIMO, 1 PARTE DE SUCO	BOMBONA 5 L	0	0	1	200	0	0	1	100	1	1
297	SUCO APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: UVA, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, RENDIMENTO MÍNIMO, 1 PARTE DE SUCO	BOMBONA 5 L	0	0	1	200	0	0	1	100	1	1
298	SUCO APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: MANGA, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, RENDIMENTO MÍNIMO, 1 PARTE DE SUCO	BOMBONA 5 L	0	0	1	200	0	0	1	100	1	1
299	SUCO APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: ABACAXÍ, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, RENDIMENTO MÍNIMO, 1 PARTE DE SUCO	BOMBONA 5 L	0	0	1	200	0	0	0	0	1	1
300	SUCO APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: MARACUJÁ, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, RENDIMENTO MÍNIMO, 1 PARTE DE SUCO	BOMBONA 5 L	0	0	1	200	0	0	1	100	1	1
301	CEREAL PREPARADO, ASPECTO FÍSICO: GRÃOS, COMPONENTES: AVEIA, BANANA, MAÇÃ E CANELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRANOLA,	UNIDADE	0	0	1	594	0	0	1	200	1	290

	EMBALAGEM 1 KG											
302	SACO MATERIAL: PLÁSTICO, COR: INCOLOR, CAPACIDADE: 100 L - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CORDÃO, GRAMATURA DE 0,20 MM	PACOTE COM 100 UNIDADES	1	0	1	220	0	0	1	200	1	63
303	AMIDO BASE: DE MILHO, GRUPO: FÉCULA	QUIL OGRAMA	1	1	0	0	0	0	1	200	1	504
304	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CORTE: FÍGADO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	QUIL OGRAMA	1	1	0	0	0	0	0	0	1	1512
305	CARNE DE AVE IN NATURA TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: CORAÇÃO, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	QUIL OGRAMA	1	1	0	0	0	0	0	0	1	504
306	EMBUTIDO TIPO: LINGUIÇA DE FRANGO, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	QUIL OGRAMA	1	1	0	0	0	0	1	400	1	756
307	EMBUTIDO TIPO: LINGUIÇA TOSCANA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	QUIL OGRAMA	1	1	0	0	0	0	1	400	1	756
308	CONDIMENTO MATÉRIA-PRIMA: TOMATE SECO, ASPECTO FÍSICO:	BALDE 1KG	1	1	0	0	0	0	1	40	1	63

	DESIDRATADA, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO											
309	OVO ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: JUMBO	BAND EJA 30 OVOS	1	1	0	0	0	0	1	800	1	2140
310	IOGURTE NATURAL TEOR GORDURA: INTEGRAL, SABOR: SEM SABOR	LITRO	1	1	0	0	0	0	1	200	1	126

- 1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.
- 1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura da ata, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.
- 1.6. O licitante vencedor deverá apresentar catálogo, foto ou folder com as características do produto, juntamente com a proposta.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
- 2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, conforme consta das informações básicas desse termo de referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

- 3.1. A descrição da solução como um todo se encontra pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

- 4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:
 - 4.1.1. Para os produtos de origem Animal: Os produtos de origem animal devem atender a lei 1.283/1950, regulamentada pelo decreto 9.013/2017
 - 4.1.2. Os produtos de origem vegetal os estabelecimentos que trabalhem no processo de classificação de produtos de origem vegetal devem estar registrados no Cadastro Geral de Classificação do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
- 4.2. Não há necessidade de reserva percentuais de itens exclusivamente para a agricultura familiar, haja vista que esta base já possui uma chamada pública para agricultura familiar, cujo seu edital encontra-se como apêndice deste termo de referência.

Indicação de marcas ou modelos (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021):**Da exigência de amostra**

4.3. Não será exigida amostra, porém o licitante vencedor deverá encaminhar juntamente com sua proposta, quando solicitado, catálogo, foto ou folder com as características do produto;

Subcontratação

4.4. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.5. Será exigida a garantia da contratação de que tratam os arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, no percentual e condições descritas nas cláusulas do contrato.

4.6. Em caso opção pelo seguro-garantia, a parte adjudicatária deverá apresentá-la, no máximo, até a data de assinatura do contrato.

4.7. A garantia, nas modalidades caução e fiança bancária, deverá ser prestada em até 10 dias úteis após a assinatura do contrato.

4.8. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**Condições de Entrega**

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 3 (três) dias, contados do(a) pedido pelo Órgão Gerenciador ou Órgãos Participantes, em remessa única ou parcelada, conforme modalidade do empenho.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 2 (dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues nos seguintes endereços

5.6.1 Base Administrativa da Guarnição de João Pessoa (UASG 160175) – Praça Olavo Bilac, S/N – Bairro Varadouro, João Pessoa/PB, CEP 58.010-060, contato pelo telefone (83) 2106-1520 – e-mail: almoxbadmgujp@gmail.com; As entregas deverão ser feitas de segunda feira a quinta feira, das 09:00 às 11:30 horas e das 13:30 às 15:30 horas e nas sextas feiras das 08:00 às 11:30 horas.

5.6.2 15º Batalhão de Infantaria Motorizado (UASG 160174) – Av. Cruz das Armas, nº 281 – Bairro Cruz das Armas – João Pessoa/PB, CEP: 58.085-000, contatos pelo telefone (83) 3241-6945 – e-mail: salc15bimtz@gmail.com; As entregas deverão ser feitas de segunda feira a quinta feira, das 09:00 às 11:30 horas e das 13:30 às 15:30 horas e nas sextas feiras das 07:30 às 11:00 horas.

5.6.3 16º Regimento de Cavalaria Mecanizado (UASG 160172) - Av. Marechal Rondon, S/N - Jardim Aeroporto - Bayeux/PB, CEP 58.113-370, contatos pelo telefone (83) 3222-1000 - e-mail: salc16rcmec@hotmail.com; As entregas deverão ser feitas de segunda feira a quinta feira, das 09:00 às 11:30 horas e das 13:30 às 15:30 horas e nas sextas feiras das 07:30 às 11:00 horas

5.6.4 1º Grupamento de Engenharia (UASG 160176) - Av. Pres. Epitácio Pessoa, nº 2205 - Bairro dos Estados, João Pessoa/PB, CEP 58.040-000, contatos pelo telefone (83) 2106-1550 e e-mail: salc@1gec.eb.mil.br; As entregas deverão ser feitas de segunda feira a quinta feira, das 09:00 às 11:30 horas e das 13:30 às 15:30 horas e nas sextas feiras das 07:30 às 11:00 horas.

5.6.5 Hospital de Guarnição de João Pessoa (UASG 160139) - Av. Presidente Epitácio Pessoa, nº 2121 - Bairro dos Estados, João Pessoa/PB, CEP: 58030-002, contatos pelo telefone (83) 2106-1799 - e-mail: almox@hgujp.eb.mil.br; As entregas deverão ser feitas de segunda feira a quinta feira, das 09:00 às 11:30 horas e das 13:30 às 15:30 horas e nas sextas feiras das 07:30 às 11:00 horas...]

5.4. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, ou a metade do prazo total recomendado pelo fabricante.

5.5.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.6. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

5.7. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

5.8. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

5.9. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

5.10. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

5.11. Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 15 (quinze) dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.

5.12. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.

5.13. Na hipótese do subitem acima, o Contratado deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para

utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.

5.14. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

5.15. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.

5.16. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

6.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os

problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15(quinze) dias uteis a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 20 (vinte) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 7.10.1. o prazo de validade;
- 7.10.2. a data da emissão;
- 7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.10.5. o valor a pagar; e
- 7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade,

proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.24. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020, conforme as regras deste presente tópico.

7.25. A eficácia da cessão de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.26. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

7.27. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

7.28. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO**Forma de seleção e critério de julgamento da proposta**

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

- 8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 8.7. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.
- 8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz
- 8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.
- 8.12. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.
- 8.13. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS - CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).
- 8.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

- 8.15. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 8.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal

do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.17. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.18. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.19. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.20. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.22. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.23. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;

8.24. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

8.25. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.25.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.25.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.25.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.25.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.26. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 5% do valor total estimado da contratação.

8.27. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

Qualificação Técnica

8.29. Registro ou inscrição da empresa na entidade profissional, em plena validade;

8.30. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.30.1. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.30.2. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.31. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

8.31.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;

8.31.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual - DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.31.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à execução contratual;

8.31.4. O registro previsto na Lei n. 5.764, de 1971, art. 107;

8.31.5. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

8.31.6. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.31.7. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ R\$ 7.477.557,77 (sete milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e setenta e sete centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

APÊNDICES:

Integra este Termo de Referência, para todos os fins e efeitos, o seguinte apêndice:

APÊNDICE A – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR.

Quartel em João Pessoa, PB, 19 de março de 2024.

JOSÉ HENRIQUE DOS SANTOS LIMA – 1º Ten
Chefe da Equipe de Planejamento da Contratação

MÁRCIO SANTANA MARCELINO – 1º Sgt
Integrante da Equipe de Planejamento da Contratação

DOMEENIC SIMÕES DA SILVA – Cb Eng
Integrante da Equipe de Planejamento da Contratação

DESPACHO

1. Aprovo este Termo de Referência, referente ao Pregão 90007/2024, para aquisição AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, MATERIAIS DESCARTÁVEIS E EMBALAGENS, conforme NUP nº 64240.006931/2023-76, tendo em vista que o mesmo atende ao Disposto na Legislação da modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme a Lei 14.133, de 2021.
2. A Equipe de Planejamento da Contratação e a SALC adotem as providências cabíveis de acordo com as normas em vigor.

FELIPE RIBEIRO DA SILVA – Coronel
Ordenador de Despesas da B Adm Gu JP